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BUS KELIAMA AIKŠTĖN PABALTIJO
VALSTYBIŲ TRAGEDIJA

Kongreso komitetas, kuriam 
vadovauja kongr.. Kersten, pra
dės ši rudenį tyrinėti bei kelti 
aikštėn trijų Pabaltijo valsty
bių tragediją bei “dingusių as
menų” sąrašus, šis tyrinėjimas 
atskleis pasauliui “dingusių tau
tų” dingimo aplinkybes ir da
bartinę tragediją.

Rašydamas apie Pabaltijo val
stybių tragediją, Edwin A. La- 
hey Chicagos Daily News laik
raštyje teigia, kad trys Pabal
tijo tautos atkaklumo stebuklu 
išlaikė savo tautines individua
lybes, amžių eigoje besikeičiant 
pavergėjams. Kiekviena tų tau
tų turėjo trumpą nepriklauso
mybės periodą, kuris tęsėsi nuo 
1918 iki 1940 metų. 1939 metų 
sovietų-nacių paktas pakeitė jų 
likimą.

Toliau autorius rašo, kad 1940 
metais sovietai kiekvienoje tų 
respublikų įsteigė savo militari- 
nes bazes, vėliau surežisavo rin
kimus ir.'tuo būdu sudarė sei
mus, kurių vienintelis uždavi
nys buvo paprašyti Sovietų Są
jungą, kad toji Pabaltijo valsty
bes priimtų į sovietinių respu
blikų tarpą.

Kalbėdamas apie dabartį au
torius pabrėžia, kad JAV nie
kada nepripažino Pabaltijo vals
tybių inkorporavimo į Sovietų 
Sąjungą ir kad iki šiol palaiko 
diplomatinius santykius su se
nomis diplomatinėmis atstovy
bėmis. Pabrėžia, kad JAV gyve
na apie 1,000,000 baltų, kurių 
dalis priklauso senosios imigra
cijos kartai, o kitą dalį sudaro 
prieš 13 metų nepriklausomybės 
netekę pabėgėliai. Kitos didelės 
baltų kolonijos yra Švedijoje, 
Vakarų Vokietijoje, Austrijoje, 
Italijoje ir Prancūzijoje.

Trijų Pabaltijo valstybių kon
sulatai JAV ir kituose kraštuo
se yra išlaikomi pinigais, kurie 
buvo išgabenti iš tų valstybių 
prieš rusų okupaciją. JAV kon
greso grupės, kuri nuolatos pe
riodiškai keldavo Pabaltijo pro
blemas kongrese, lyderis Kers
ten šiuo metu yra išvykęs į Eu
ropą, kur rikiuoja liudininkus 
kongreso apklausinėjimui, įvyk
siančiam apie lapkričio mėnesį 
Washingtone. Tyrinėjimo metu 
bus apklausinėjami buvę tų res
publikų valdžios pareigūnai ir 
šiaip pabėgėliai, kuriems pavy
ko pasiekti Vakarus ir kurie yra 
buvę žiaurių, genocidą prime
nančių, įvykių liudininkai. Re
miantis tų žmonių pasakojimais, 
rašoma, galima padaryti išvadas, 
kad rusai stengiasi išnaikinti 
lietuvius, latvius ir estus po to, 
kai jiems nepavyko jų asimiliuo
ti. Pranešimai sako, kad tūks
tančiai pabaltiečių yra tremiami 
į Sibirą kiekvieną mėnesį ir Tad 
jų yietoje apgyvendinami rusai, 
dedant pastangas Pabaltijį su
rusinti. 1940 metais buvo pri- 
skaitoma iki 6,000,000 pabaltie
čių. Vėliau sekusios rusų, vo
kiečių ir vėl rusų okupacijos. 
JAV kongreso daviniais nuo to 
laiko apie pusė visų pabaltiečių, 
taigi apie 3,000,000, buvo išga
benta iš jų tėviškių.

KANADOS JŪRININKAI 
SKELBIA STREIKĄ

MONTREAL, Kanada. — Co
lonial laivų kompanijos jūrinin
kai paskelbė, jog nuo šio mėnesio 
21 d. jie pradės streiką, jeigu 
kompanija nepatenkins jų rei
kalavimų.

Ištroškę drambliai 
pralaužė “geležinę 

uždangą”
COLOMBO, Ceylon. — Britų 

laivyno įgula patyrė, jog dramb
liai tikrai neužmiršta to, kas yra 
susiję su jų gerove.

Įgula įsikūrė džiunglėse, kur 
buvo dramblių lankoma vandens 
kūdra. Laivyno inžinieriai nuta
rė tą kūdrą aptverti tvora. Nak
ties metu drambliai tą tvorą iš-' 
draskė, kad galėtų kūdroje at
sigerti. Kad to daugiau neatsi
tiktų, tvora buvo sustiprinta. Ir 
tas nieko negelbėjo. Pagaliau in
žinieriai nutarė iškasti duobę 
kiek toliau nuo kūdros ir pri
leisti į ją vandens. Pačią kūdrą 
jie aptvėrė savo rūšies sieną iš 
betono, sustiprinto geležimi. Bet 
ir tai nepadėjo: kai darbas bu
vo baigtas, tai ant rytojaus sie
noje buvo surasta didelė skylė, 
kurią išmušė du drambliai, kad 
galėtų pre kūdros prieiti.

Ištremtasis sultonas 
susilaukė haremo
AJACCIO, Korsika. — Pran

cūzų pašalintas ir į Korsiką iš
tremtas buvęs Marocco sulto
nas Sidi Mohammed Ben Yous
sef reikalauja, kad ir tremty bū
tų išlaikyta jo karališka gar
bė. Toji garbė pasireiškia tuo, 
kad sultonas nori turėti su sa
vimi buvusį savo haremą, kuria
me gyveno keliolika merginų.

Prancūzų organai sutiko buv. 
sultono norus patenkinti ir spe
cialiu lėktuvu nugabeno į Kor
siką 20 sultono konkubinačių. 
Kitos 8 nesutiko vykti pas bu
vusį savo viešpatį.

Sultonas gyvena 40-ties kam
barių viešbuty Korsikoje. Turi 
dvi oficialias žmonas, dvi kon- 
kubinates, šalia naujai nugaben
tųjų, du sūnų ir keturias duk
teris. Kadangi sultonas skun
džiasi, kad jam Korsikoje per 
šalta, tai prancūzų organai ža
da parūpinti jam ir šiltesnį kli
matą.

SUMAŽINAMA SPRAUS- 
MINIŲ MOTORŲ 

PRODUKCIJA

WASHINGTON. — Gynybos 
sekretorius Wilson žada pa
skelbti, kad numatytų paga
minti sprausminių lėktuvų mo
torų skaičius sumaižnamas net 
7,500 vienetais. Tatai daroma 
taupumo sumetimais. Tuo bū
du tikimasi sutaupyti apie 500 
milijonų dolerių, nors kritikai 
teigia, kad tokiais apkarpy
mais pavojingai silpninama 
JAV oro gynyba. Kritikos ar
gumentai jura tiej kad spraus
minių lėktuvų motorų amžius 
yra ilgesnis, negu kitų gynybos 
gaminių ir tuo būdu jįj pro
dukcijos sumažinimas nepatei- 
sinartias.

NEĮSILEIDŽIA DR. KINSEY
KNYGOS

DURBAN, Pietų Afrika. — 
Knygų pardavėjai praneša, kad 
Pietų Afrikos muitinėse “sukliu- 
vo” Dr. Alfred Kinsey šiomis 
dienomis išleista Amerikoje kny
ga, kurioje yra apibūdinimas ly
tinis moters elgimasis.

Ppnki kabineto nariai ir Piliečiu patariamasis komitetas, suside
dąs iš 199 asmenų, susitiko su Senato banku komitetu. Susirinkimo 
tikslas buvo aptarti tarptautinės prekybos praplėtimą. Susirinkusiu 
tarpe buvo ir John L. Lewis (dešinėje), angliakasiu vadas. Kaip ma
tyti iš paveikslo, jis buvo linksmai nusiteikęs.

Cambodia labiau 
vertina laisvę, negu 

paramą
PHNOM PENH, Cambodia.— 

Premjeras Pen Nouth pareiškė, 
kad Cambodia tik tada galės 
sėkmingai kariauti prieš Vie t 
Minh, jeigu gaus visišką nepri
klausomybę ir karine paramą 
iš Prancūzijos bei JAV. Cam
bodia yra viena trijų Indokini- 
jos valstybių. Nors su Prancū
zija buvo sutarta dėl bendrų 
nepriklausomybės nuostatų, 
dėl kurios kraštas kovoja, bet 
iki šiol nieko nepasirašyta.

Premjeras pareiškė: “JAV ir 
Prancūzija graso, kad nebe- 
teiks mums pagalbos kovai su 
komunistais. Aš sakau jiems, 
kad Cambodia nori nepriklau
somybės daugiau, negu kieno 
nors pagalbos.”

Toliau kalbėtojas pareiškė, 
kad tik laisva Cambodia galėtų 
sėkmingai įsijungti į kovą, ži
noma, su Prancūzijos ir JAV 
karine pagalba.

Paleis iš kalėjimo 
nacius

KOELNAS, Vokietija. — Vie
tos teisiniai organai nutarė, 
kad “visi buvę žemesnių kate
gorijų naciai-hitlerininkai, ku
rie sėdi kalėjimuose už karo 
metu įvykdytus nusikaltimus, 
turi būti paleisti, nes pasirodė, 
kad naujame, prieš pora savai
čių išrinktame, Vokietijos par
lamente yra daug buvusių auk
štų nacių veikėjų”.

KINAI GAUS DAUGIAU 
PARAMOS Iš RUSIJOS
LONDONAS. — Peipingo ra

dijas praneša, kad tarp komu
nistinės Kinijos ir Sovietų Są
jungos vyriausybių vyko nau
ji pasitarimai dėl padidintos 
ūkinės paramos Kinijai.

Buvo cituojama Malenkovo 
kabliotelegrama, kurioje sako
ma, kad vieno pasitarimo tarp 
tų dviejų valstybių metu buvo 
susitarta dėl 91 objektų kons
trukcijos ir išspręstas ilgalai
kės pagalbos klausimas.

Ir litalija turės televiziją
ROMA. — Su kitų metų pra

džia Italijoje pradės veikti te
levizijos stotys, kurios bus 
įsteigtos Turine, Milane, Nea
poly ir Romoje.

Apskaičiuojama, kad televi
zija galės naudotis 2,000,000 
žmonių.

Socialdemokratai 
reichstage turės 
daugiau atstovų

DUESSELDORF, Vokietija.— 
Vokietijos socialdemokratai lai
mėjo dar vieną atstovą. Daly
kas toks, kad dėl klaidingo bal
sų suskaitymo vienas atstovas 
buvo priskirtas Centro partijai. 
Iš naujo balsus perskaičius, pa
sirodė, jog laimėtojai yra so
cialdemokratai. Tad iš Centro 
partijos vienas mandatas buvo 
atimtas ir atiduotas socialdemo
kratams, kurie dabar parlamen
te turės 151 atstovą, vietoje 150. 
Centro partijos atstovybe nu
smuko nuo 3. iki 2.

Gali atgauti pinigus
PITTSBURGH, Pa. — Prieš 

ketverius metus dvi jaunos mer
ginos Gimbels krautuvėje pa
metė $20. Pametė tuos pinigus 
telefono būdelėje. Matyti, kaž
kas matė kaip tie pinigai buvo 
pamesti. Matė, bet merginų dė
mesio neatkreipė. Vietoje to pi
nigus pasisavino.

Bet štai po keturių metų tas 
asmuo nutarė pinigus grąžinti: 
matyti, sąžinė nedavė ramybės. 
Parašė jis laišką vienam laikraš
čiui, paaiškindamas, kaip viskas 
atsitiko. Dvidešimt dolerių no
rįs grąžinti jų savininkėms, ka
dangi jam laimė nusišypsojusi 
ir jis gerokai prasigyvenęs.

GANDHI SŪNUS PASIRINKO 
KALĖJIMO BAUSMĘ

JAHANNESBURG, Pietų Af
rika. — Maniai Gandhi, išgar
sėjusio Mohandas K. Gadhi sū
nus, atsisakė sumokėti piniginę 
bausmę ir pasirinko kalėjimą. 
Jis turės kalėjime atsidėti 50 
dienų. Nusikalto jis tuo, kad ne
pildė rasinės segregacijos įsta
tymų. Kaltinamas jis buvo tuo, 
kad savo elgesiu kurstyte kur
stė negrus priešintis segregaci
jos įstatymui.

Daug susimetelių
BONA. — Spėjama, kad Va

karų Vokietijoje yra apie 100,- 
000 šeimų, kuriose vyras ir 
žmona gyvena be santuokos. 
Sutuoktuvių nelegalizuoj amą 
dažniausiai todėl, kad moteris, 
būdama oficiafiai neištekėjusi, 
gali naudotis valstybės moka
momis pensijomis, kurias gau
na ryšium su karo padarytais 
joms nuostoliais.

Propagandiniai 
sunkvežimiai 
Prancūzijoje

Nori gyventojų pritarimo dėl 
vokiečių apginklavimo

PABIŽIUS. — Prancūzijos vy
riausybės pastangomis į didžiuo
sius krašto miestus buvo išsiųs
tos grupės sunkvežimių, iš ku
rių vedama propaganda, kuri 
siekiasi susilaukti gyventojų 
pritarimą dėl Vakarų Europos 
karinės kooperacijos. Ta proga 
Prancūzijos delegacijos, kuri da
lyvauja Europos Armijos sukū
rimo pasitarimuose, šefas Herve 
Alphand pasakė reikšmingą kal
bą, ragindamas prancūzus su
tikti dėl Vokietijos apginklavi
mo LLuropos armijos rėmuose.

Saaro kraštas, kuris pasižymi 
turtinaisg anglies klodais, yra, 
gal būt, pagrindinė priežastis, 
verčianti prancūzus priešintis 
Vokietiją apginklavimui. Dauge
lis prancūzų radikalų reikalau
ja, kad prieš nutarimus dėl Eu
ropos armijos būtų sudarytas 
anttautinis Europos organas. 
Nacionalistai priešinasi betko- 
kiam vokiečių apginklavimui.

Aiškina 
raudonuosius

NEW YORKAS. — čekų kil- 
mės Jungtinių Tautų tarnauto
ja, kuri 1941 metais atvyko į 
JAV ir kuri, kaip dabar paaiš
kėjo, 1940 metais buvo Pran
cūzijoje areštuota už komuniz
mą, uždarame posėdy buvo ap
klausinėjama McCarthy pako
mitečio nariu. Minėta moteris 
prieš tai buvo paneigusi savo 
priklausymą komunistų parti
jai. Po šio karo ji dirbo Unro- 
je Vakarų Vokietijoje. J. Tau
tose pradėjo dirbti 1949 m. At
pažinęs ją buvęs Čekoslovaki
jos diplomatas, pareiškė, kad ji 
yra komunistė.

Polio priežastis... 
Ike paketėliai

RYTŲ VOKIETIJA. — Tu- 
ringi j os, Saksonijos ir Anhalt 
provincijų komunistiniai laik
raščiai aprašinėja ir išvardina 
žmones, kurie nuo birželio 
mėn. mirė susirgę vaikų para- 
lyžu (polio). Visur teigiama, 
kad jie susirgo, gavę Vakarų 
Berlyne dalinamus vad. Eisen- 
howerio maisto paketėlius. Tuo 
būdu norima gyventojus atbai
dyti nuo amerikiečių dalinamo 
veltui maisto.

Tai bent miegalis
MIAMI, Fla. — James J. 

Weinberger sumanė kiek pri- 
snusti. Kai jis užmigo, jo bu
te įvyko eksplozija. Kaimynai 
pašaukė gaisrininkus, o po to 
pradėjo belstis į Weinbergero

Atvyko gaisrininkai. Bet tai 
buto duris. Niekas neatsiliepė, 
neišbudino Weinbergero. Neiš- 
budo jis nė tada, kai gaisrinin
kai duris išlaužė.

Viduje jau pasirodė liepsna. 
Bet, pasak vieno gaisrininko, 
Weinberger knarkė sau, lyg nie
ko nebūtų atsitikę.

Gaisras 'buvo užgesintas, o 
Weinberger paliktas ramybėje 
miegoti. Tik vėliau, kai išsimie
gojo ir patyrė, kas įvyko, jis, 
nusistebėjęs, pareiškė:

“O aš visą laiką manydavau, 
kad lengvai esu išbudinamas”.

Stalino sūnūs pateko nemalonėn
Rėmė Beriją ir pralaimėjo; pasiųstas į šiaurę atgailai

Revoliucija gali 
įvykti iš viršaus

NEW YORKAS. — Grįžo iš 
Europos Aleksandra Tolstoi, iš
garsėjusio rusų rašytojo Lev 
Tolstojaus duktė. Europoje ji 
praleido du mėnesius. Ten ji su
sitiko su įvairiausiais žmonė
mis, pabėgusiais iš anapus gele
žinės uždangos. Iš pasikalbėji
mų su jais ji priėjusi išvadą, 
kad komunistų režimui gresia 
revoliucija iš viršaus. Kitais žo
džiais sakant, komunistų vadai 
pradeda plautis kaip katės mai
še. O tos rietenos gali privesti 
prie to, kad susmuko komunistų 
režimas.

Spręs ginčą, kuris 
prasidėjo 1066 m..

NEW YORKAS. — Ginčas, 
kuris tarp Anglijos ir Prancūzi
jos prasidėjo 1066 m., atsidū
rė Hagos tarptautiniame tribu
nole.

Ginčas lieča grupę mažyčių 
salelių, kurios yra Anglijos ka
nale. Jos yra žinomos kaip Min- 
quier ir Ecrehos salelių grupė. 
Svarbiausias ginčo punktas yra 
kontroliavimas didelės elektros 
jėgainės, žuvavimo teisės ir aus
trių auginimas.

1066 m. iš Prancūzijos įsiver
žė į Angliją vadinamasis Užka
riautojas William su savo legio
nais. Nuo to laiko ir prasidėjo 
ginčas dėl minėtų salelių. Ir štai 
dabar, po beveik 900 metų, tą 
ginčą turės išspręsti Hagos tarp
tautinis tribunolas.

Pašalino Maskvos 
karo komendantąC-

LONDONAS. — Iš Maskvos 
pranešama, kad Maskvos karo 
komendantu yra paskirtas gene- 
rolas-majoras I. S. Kolesnikovas. 
Jo pirmtakas buvo generolas- 
leitenantas Sanilovas, kuris ko
mendanto pareigas ėjo kelis me
tus.

Netrukus po Beri jos areštavi
mo Maskvoje pradėjo plisti gan
dai, kad Sanilovas esąs areštuo
tas. Tie gandai nepasitvirtino, 
nes gen. Sanilovas kelis kartus 
pasirodė viešai.

Paskutinį kartą Sanilovo var
das buvo minimas ryšium su 
šiaurės Korėjos komunistų de
legacijos atvykimu į Maskvą.

Iš pranešimo, kad Maskvos ka
ro komendantu paskirtas gen. 
Kolesnikovas, vis dėlto galima 
spręsti, jog gen. Sanilovas pate
ko nemalonėn ir iš komendanto 
vietos buvo pašalintas.

Geriausias pasaulio 
aerodromas

LONDONAS. — Britai tikisi 
iki 1955 metu Londono keleivi
nį aerodromą paversti ištaigin- 
giausįu, patogiausiu ir geriau
siu pasauly. Tam skiriama 19 
milijonų dolerių, šalia kitko 
bus įrengtas helikopterių susi
siekimas tarp miesto ir aero
dromo, kuris yra 15 mylių į 
pietvakarius nuo Londono. Pa
skutiniais metais pe rLondono 
aerodromą perėjo 860,000 ke
leivių. 1960 metais tą skaičių 
tikimasi padidinti iki 3,000.000.

PARYŽIUS. — Gandai vis la
biau pasitvirtina, kad Stalino 
sūnus Vasil, sovietų karo avia
cijos generolas-leitenantas, pate
ko nemalonėn. *

Iš patikimų diplomatinių šal
tinių patirta, kad Vasil Stalinas, 
pagal Malenkovo potvarkį, ne
tekęs savo aukštų laipsnių ir bu
vęs pasiųstas į vieną Kolymos 
koncentracijos stovyklą tolimo
je šiaurėje.

Nesutikimai tarp Stalino sū- r 
naus ir Malenkovo prasidėję tuoj 
po diktatoriaus mirties, kai Va
sili ėmęs įtarinėti Malenkova ry
šium su tėvo mirtimi. Kai pra
sidėjus kova dėl galios tarp Ma
lenkovo ir Beri jos, Vasili rėmęs 
slaptosios policijos viršininką.

Beri jos pralaimėjimas auto
matiškai privedęs ir prie Stali
no nužeminimo. '

Rugpjūčio 23 d. Maskvoje bu
vo surengtas aviacijos paradas. 
Praeity tokiems paradams vado
vaudavo Vasili Stalinas,, viso
kiais ordinais ir medaliais apsi
kabinėjęs. Šį kartą jo visai ne
simatė. Užsienio koresponden
tai tuoj tą pastebėjo ir ėmė spė
lioti, jog su Stalino sūnum tu
rėjo kas nors negera atsitikti.

Kai Vasilio sesuo Svetlana, su
sirūpinusi savo brolio dingimu, 
panorėjusi pasimatyti su Ma- 
lenkovu, tai pastarasis atsisakęs 
su ja kalbėtis. Po to ji iš Ko
munistų partijos komiteto ga
vusi pranešimą, jog jos brolis 
komandiruotas į Tolimus Rytus 
ir ten esąs priskirtas prie mar
šalo Malinovskio vadovaujamų 
ginkluotų jėgų.

Kuriam laikui praslinkus, 
Svetlana ir vėl bandžiusi su Ma- 
lenkovu pasimatyti bei iš jo pa
tirti, kas atsitiko su jos broliu. 
Antru kartu jai buvęs atsakytas 
pasimatymas. įNepanorėjęs su 
ja kalbėtis nė Molotovas, nežiū
rint to, kad juos riša lyg ir gi
minystė: ji yra ištekėjusi už Mo
lotovo giminaičio.

Bet pagaliau vis dėlto Stalino 
dukteriai pasakę visą tiesą, bū
tent, kad jos brolis už priesai
kos ir disciplinos sulaužymą esąs 
pasiųstas į vieną Kolymos “pa
taisos lagerį”, kuris yra šiaurės 
ašigalio srityje.

Nieko sau vabalas
STORRS, Conn. — Profeso

rius Jerauld A. Manter, kuris 
dėstė entomologiją Connecticut 
universitete, išėjo į pensiją. Per 
41 metus jam teko su visokiau
siais vabalais ir paukščiais susi
durti. Ir jis neturėjo diflelio 
vargo juos pažinti ir čirškėjimo, 
Čiulbėjimo ar kitokių garsų. Bet 
su atpažinimu vieno “svirplio” 
ir jis turėjo pusėtinai vargo.

Visai neseniai, kaip pasakoja 
profesorius, į jį kreipėsi viena 
moteris, prašydama pagalbos. 
Esą, prie savo namų pamiškyje 
ji gana dažnai girdinti keistą 
čirškėjimą, kuris veikiąs jos 
nervus. Ar profesorius negalė
tų surasti, koks vabalas tuos 
įkyrius garsus leidžiąs,

Profesorius pradėjo apylinkę 
tyrinėti, nes jis, iš tiesų, girdė
jo keistus garsus. Po kurio lai
ko jam pasisekė tą nepaprastą 
“vabalą” surasti. Pasirodė, kad 
miške vienoje aikštėje kasė že
mę “buldozeris”, kuris nebuvo 
tinkamai išteptas...



“NERINGOS” KNYGYNĄ APLANKIUS
šeštadienio popietę Detroite platinimo bare, pastebiu, kad ne

tradiciniai nesijaučia beveik jo-, visa lietuviškoji spauda buvo 
kio lietuviško veikimo, ypač tai platinama, antra — buvo tik 
ryšku vasaros* šeštadieniais, ka- pardavinėjama sekmadieniais pa- 
da visi traukia, kas kur išmano, maldų metu.
Tačiau, gal būt, nevisiškai tiks
lu sakyti, kad šeštadieni lietuvy
bė yra užkabama Detroite, nes 
jau dveji metai kaip čia veikia 
septynias dienas savaitėje lietu
viškas knygynas “Neringa”, va
dovaujamas žurnalisto Vlado 
Paužos.

Įėjus knygynai! prieš akis at
siveria vešlioje ornamentikoje 
skęstąs lietuviškas pasaulis. Bal
ti meniški medžio rūpintojėliai, 
įvairiaspalvės juostos, takeliai, 
odiniai tautiniais motyvais al
bumai, piniginės, gintaro sko
ningi dirbiniai, patrauklios len
tynos gausingos knygomis, žur
nalais ir laikraščiais — atseit, 
visa kas gali simbolizuoti lietu
vių dvasią. Sienų paveikslai nu
kreipia žvilgsni vieškeliais ir ta
keliais j Lietuvos malonius ir ar
timus gamtovaizdžius. Atkreipia 
dėmesį gražiai išdėstytos ir mu
zikos plokštelės — lietuviškos ir 
kitos.

Suprasdamas lietuviškos spau
dos vaidmenį kultūrinio gyveni
mo aruoduose, gelbstint L. Vis
mantui, ėmiausi iniciatyvos ne 
tik suaktyvinti, bet ir subor
dinuoti spaudos platinimo dar
bą vienon vieton. Be t,o, norėta 
suefektyvinti didesnę pagalbą 

i lietuviškai spaudai. Visa tai su
darė pagrindą įkurti lietuvišką 
knygyną “Neringą”. Neapsirik
ta, nes knygynas netik savo 
paskirtimi, bet ir turiniu lietu
viškoje bendruomenėje gavo ins
titutini pobūdi. . Nors knygyno 
įsteigimas pareikalavo nemaža 
laiko ir dviejų metų darbo su
taupąs, tačiau malonu, kad “Ne
ringa” egzistuoja vaidindama 
nemažesni vaidmenį kaip radijo 
klubai, šeštadieninė mokykla, 
[meno kolektyvai, eilė organiza
cijų ir kita.

—Ką galite pasakyti dėl šian
dieninės lietuviškos raštijos ir 
lietuvių visuomenės susidomėji-

Panelė Boni Buehler (dešinėje), kuri buvo lėktuvu šeimininkė, 
neteko kojos ir rankos motorinio laivuko nelaimėje. Iš Los Angeles 
ji vyksta i Scotts Bluff, Nebraska, savo tėviškę.

Brooklyn, N. Y.
JUOZAS AMBRAZIEJUS 

PASITAISĖ
Juozas Ambraziejus, senas ko

votojas už Lietuvos laisvę ir lie
tuvių gerbūvį, paskutinėmis sa-

Chicagos viešosios bibliotekos 
(Public Library) meno skyrius 
ruošia ištisą spalio mėnesį me
no parodas. Tai Archibald J. 
Motley tapybos palyda ir R. 
Zwick keramikos, paroda.

PRASTAI JAUČIATĖS DĖL
Galvos skausmo . . Nevirškinimo 

Skrandžio Sutrikimo 
Nervingumo - Nemigos - Prasto 

apetito . . Skrandžio dujų 
kylančių 

dėl užkietėjimo?

Įsigykite Dr. Peter’s Gomozo šį vakarą, 
ir pamatysite, kad rytoj jausitės daug 
geriau. Priežastis to yra, kad Gomozo 
teikia trigubą pagalbą — (1) liuosuoja 
vidurius, (2) išsklaido dujas, (3) sustip
rina skrandį. Gomozo gaminama pagal 
ypatingą receptą iš aštuoniolikos (18) 
(o ne tik iš vienos arba dviejų) žolių, 
šaknų ir botaniškų medžiagų. Gamina 
firma turinti 84 metų patyrimą paruo
šime patikimų naminių gyduolių.

Kodėl turite kentėti dar nors vieną 
dieną dėl užkietėjimo? Padarykite kaip 
daugelis kitų daro— Įsigykite daugelio 
jau išbandytą gyduolę Dr. Peter’s Go
mozo.

Nusipirkite butelį šiandien. Jei negalite gauti Gomozo savo apylin
kėje, pareikalaukite Specialaus Pasiūlymo Išbandymui.

Pasiųskite šiam “Specialiam Pasiūlymui” Kuponą Dabar |
□ Įdėtas čia $1.00. Prisiųskite/ap-

Vardas................................................ mokamu paštu, 11 uncijų dydžio |
butelį GOMOZO.

Adresas .............................................. DR. PETER FAHRNEY & SONS CO. 1
Dept. 670-56-S

, 250 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada
Miestas...............................................4541 N. Kafensivood Ave., Chicago, Ill. .

»

VICTOR BALANDA
Real Estate

Loans
Mortgages

Notary Public
3133 S. Halsted 
Chicago 8, Ill. 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Radau knygyno vedėją Vladą 1110 lietuviškąja knyga?
Paužą rūšiuojantį knygas len-j —Klausime glūdi kelios temos, 
tynosna. Kaip paprastai, visada kurias glaudžiai išgvildenti sun-
geroje nuotaikoje, maloniai pa- koka. Reikalinga daugiau laiko 
sisveikino su įėjusiu. Laiko ne- ir kruopštesnio pagalvojimo. Ta-
delsdamas, paprašiau, ar nega- čiau, galiu pastebėti, kad lietu- 
lėtų duoti pasikalbėjimą “Nau- viškos spaudos pobūdis yra džiu- 
jienoms”. Nors turėjo skubaus ginantis. Mano galvojimu, lietu-
darbo, tačiau maloniai sutiko. Iviška knyga, su nedidelėmis iš- 

—Kas paskatino Tamstą im- imtimis, pasižymi netik ganėti- 
tis lietuviškos spaudos platini- nu ar geru turiniu, bet kartais
mo darbo ir kaip atsirado “Ne- labai gražia išorine forma ir ilius 
ringą”? Įtfacijomis. Malonu pastebėti,

Atvykau Detroitan prieš tre- kad lietuviškąją originalią kūry- 
jus metus. Susipažinęs su situ- bą papildo eilė aukštoko lygio 
acija, tiesog nustebau lietuvis- verstinių knygų.. Negalima ne- 
kos spaudos platinimu. Daugiau .pastebėti brolių M. ir V. Biržiš- 
10,000 lietuvių, bet tik Lietuvos kų, Dr. J. Balio, Dr. P. Joniko 
Vyčiai Šv. Antano bažnyčios ir kitų mokslinių knygų, kurios 
prieangyje turėjo negausingą liks amžinu kraičiu mūsų tautos 
lietuviškos katalikiškos spaudos kultūriniame gyvenime. Mano 
stalą. Nemenkindamas Lietuvos galva, kultūriniai bei ideologi- 
Vyčių darbo lietuviškos spaudos niai žurnalai ir laikraščiai spal-

vaitėmis sirguliavo, bet dabar 
jau pasitaisė.

Porą kartų jo temperatūra 
buvo pakilusi net iki 102 laips
nių ir rankų pirštus, ypatingai 
dešiniosios rankos, gerokai gėlė. 
Gėlimas buvo toks stiprus, kad 
jis negalėjo net ofise dirbti. Da
bar jis jau ir vėl atsistojo ant 
kojų ir kiekvieną dieną dirba 
savo įstaigoje.

Šį rudenį senukas rengiasi at
važiuoti į Chicago ir dalyvauti 
lapkričio mėnesį ruošiamoje kon
ferencijoje. Visi džiaugiasi, kad 
Ambraziejus jau pasitaisė.

—Korespondentas

New Idea in Freezeis !

Angell Beauty Shop
Specializing in Permanent and 

Cold Waves
Haircutting - Shaping 

and Tinting
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446

Bus rodoma Chicagoje dvi 
žymiausios sovietu filmos 
"ALEXANDER NEVSKY" 

ir
"TSAR IVAN THE TERRIBLE"

CINEMA ANNEX THEATER
3210 W. Madison St.

MADAM ’
Character reader and advisor.

I have helped many, and I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

BEAUTIFUL OIL PERMANENTS. GUARANTEED WORK.
REASONABLE RATES

SPECIAL SEPTEMBER OFFER:

$15.00 PERMANENT, $10.00 WITH THIS COUPON.

~.———  ———------- ------ -——— *

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
• lovos, m at rasai, kilimai, 

radijo, televizijos setai, 
baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

•
Baldai pagal užsakymą *

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sexmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
---------------- ------ ---- -—_———-----------

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% peino
v

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki I

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirm ad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

i
y1

vindami pozityviai mūsų gyve
nimą turėtų tik daugiau vado
vautis kultūringesnių diskusijų 
koeficientu.

Mūsų visuomenė, kaip įsitiki
nau, noriai perka ne tik savą
sias, bet ir verstines knygas. Be 
to, nemaža žurnalų ir laikraš
čių. žinoma, norėdami dąr la
biau susvarinti savo spaudą, ga
lėtumėm daugiau pirkti.

—Kokį vaidmenį, Jūsų nuo
mone, “Neringa” vaidina vietoje 
ir kokie jos ateities planai?

—Mano įsitikinimu, lietuviška 
knyga negali būti laikoma vien 
ekonomine preke. “Neringos” 
knygynas yra lietuviška visuo
menine institucija, kur beveik 
visuomet sutiksi lietuviškoje ap
linkoje bendradarbiaujančių lie
tuvių. Knygynan sutelkta eilė 
atstovybių, kaip Lietuviškosios 
Enciklopedijos ir t. t. Be to, 
atlieka inofrmacinį, regis, ir re
prezentacinį darbą, nes ,užsukę 
kitataučiai, patenka lietuviškon 
apiinkon ... O anot vieno lietu
viško laikraščio redaktoriaus, 
dabar atvykus Detroitan nebėra 
klaustuko, kur ir su kuo pirma 
susisiekti.

Netrukus mėginsiu “Neringą” 
daugiau padidinti. Stengiuosi su
eiti į glaudesnį kontaktą su vi
sais lietuviais leidėjais, kad sėk
mingiau būtų galima sucentra- 
lizuoti lietuvišką spaudą. Antra, 
knygyną žadu dar labiau pra
turtinti tautiniais audiniais, me
džio drožiniais, gintaro dirbi
niais, odiniais tautiniais moty
vais albumais, rankinukais, pi
niginėmis ir kt.

—Jūs, kaip prityręs jaunuo
menės ugdytojas, be abejo do
mitės lituanistiniu reikalu. Įdo
mu šiuo klausimu Jūsų nuomo
nė.

—Taip, klausimas yra man 
prie širdies. Tačiau, dėl laiko sto
kos glaudžiai, pastebiu, kad mes 
turėtumėme daug daugiau dė
mesio kreipti į prieauglio tauti
nį ugdymą. Lietuviški židiniai 
labiau turėtų liepsnoti šeimose,, 
mokyklose, bažnyčiose, organi
zacijose ir kitur, kad jaunuome
nė sąmoningai pagautų savąją 
dvasią ir ją gyvendami tvirtėtų 
lietuvybėje.

Ketu šiuo labai mums visiems 
aktualiu klausimu nuodugniau 
pasisakyti spaudoje, —■ baigė

SEX’HU

door

Mode! UFE-120
... holds 420 lbs. of food

Tells you at a glance what foods 
you have in Freezer . . . where 
they’re stored . . . how much 
you have used.

Serves as a handy guide for both 
shopping and home freezing.

°"er 
°°lvn

.. . of course, it's electric!

Only Westinghouse gives you ALL these other features, too!

Westinghouse
with exclusive built-in

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

SE 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

SE 3-2146 arba KE 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

3a

frEez-f'lE

Special Quick-
Freeze Shelf

dex v 
(ood

y Utt!

$453
Ą Week

Payrnen.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS PEIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga 

Kostas Eidukonis
6930 So. Talntan Avenjie 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. GRovehill 6-7096

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

pasikalbėjimą Vladas Pauža.
Saulius šimoliūans

Slide-Out Tray Plus 
Shelf-Doors

Pastry Rack 
for Pies, Cakes

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ jie negali ra
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsįsenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą iP 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiustančios ir suskilusios .odos.
Jos yra geros gyduolės nuo visu iš

PLUS — Upright design for reach

BETTY FURNESS GIVES AWAY

EXCITING HALF TIME QLMZ N.

UPTO *10,000 WEEKLY } 

n. in Westinghouse Appliances /

Chh£ <*/ REGISTER) GET FREE Cll/£ W££7"/

-in convenience . . unmatched ease of defrosting

Hew Westinghouse
HOME FREEZING KST
Everything you need for 
freezing foods in freezer or 
refrigerator.' Exclusive poly
ethylene-backed aluminum 
foil... plus 173 tough, tear
resistant polyethylene bags.

viršinių odos ligų 
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint
ment yra parduo- 
damas po 75c.,

LEGULO Gint-

$1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy
linkėse ir Mil
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago 34, III.

you can be sure...if n-į Westinghouse
FAMOUS

Westinghouse

and electric

CLOTHES DRYER

ELECTRIC ,
(r)

CI0RIES DRYER LAUNDROMAT
Slanting Front, Fully 

Automatic, Faster Drying
It ends heavy lifting, tiring 
hanging—all the hard work 
of line drying clothes—and it 
dries your clothes as you want 
them, dry or damp-dry.

Completely Automatic, 
Full Size, Agi-Tumble Action

$1992$
Convenient, 
Easy Terms

It’s new! It’s low priced! It’s 
loaded with features that 
make washday completely 
automatic and assure clean
er, whiter clothes.

$249^
Convenient, 
Easy Terms

JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253
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ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

i Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois | 
w—------ —------------------ -------------



LIETUVIŲ KUNIGAIKŠČIAI DABINASI 
LIETUVOS VARDU

Neretai'pasitaiko, kad vokie
čių laikraščiuose pralinksniuo- 
jamas lietuvių kunigaikščių var
das. štai ir vėl šių metų gegu
žės ir birželio men. “Die Frau 
im Spiegei” numeriuose tilpo ku
nigaikščio Konstantino Radvi
los 1876 m. vedybų aprašymas. 
Kunigaikštis vedė lošimo klubų 
karaliaus dukrą Luizą Blanc. 
Nuotaka gavo 4200 lošimo klu
bų akcijų pasogą. “Tikrai ‘kuni
gaikštiška’ pasoga” — priduria 
laikraštis, ir šia proga rašo: 
“Šio vardo kunigaikščiai skaito 
savo kunigaikštišką kilmę ne 
mažiau kaip 600 mėtų. Jie yra 
kilę iš Vilniaus, buvo kartą su- 
sipačiavę su Brandenburgo Kur- 
fuersto dukterimis ir net yra 
išvertę bibliją”. ,

Toliau tas pat laikraštis rašo: 
“Radvilų tarpe galima visokių 
didžių net prūsiškų generolų ir 
Johanos Ordino komtūru rasti”. 
Laikraštis atspausdino ir kuni
gaikštytes Elsbietos Radvilaitės 
fotografiją, kuri buvusi Kaize
rio Vilhelmo I jaunųjų dienų 
meilė.

Įdomu būtų išgirsti, ar Radvi
los vedybų metu 1876 m. Lietu
vos vardas irgi su tokia pagar
ba kaip šiandien buvo pralinks- 
niuotos? O gal ta garbę atstatė 
ūkininkų sūnų Lietuva? Gal ta 
pati Lietuva, apie kurią mūsų 
grafas Tiškevičius išsitarė, kad 
vokiškas stalhelmas yra didelė 
kiaulystė, bet dar didesnė yra 
Lietuvos žemės reforma, nors 
jam tada nieks nekliudė jo dar 
2000 ha dideli ūkį dalimis par
davinėti, nes jis turėjo savo 
ūkiams kelius dokumentus ir no
tarai “nežinodami”, be ministe
rijos leidimo rašė aktus. Man 
rodos, kad Lietuvos žemės re
forma nebuvo tiek kieta, kad ją 
galima būtų kiaulyste pavadin
ti, nes ji nusavino tik ūkius, ku
rie nebuvo ūkiškai naudojami. 
Gi tie, kurie buvo pavyzdingai 
vedami, galėjo likti nenusavint'i. 
Ponai, juk žemės reforma norė
ta ne pasipelnyti, bet atstatyti 
krašto gerbūvį. Gal buvo klaida, 
kad vien ūkio gerame stovyje 
matyta krašto gerbūvis. Bet juk 
nebuvo kliudoma tiems, kurie 
krašto gerbūviu tikrai rūpinosi. 
Tad kur gi čia kiaulystė? Jei 
dėl žemės reformos buvo kilusi 
kova, tai iš žemvaldžių pusės, 
kurie kvietėsi kitų valstybių pa- 
gelbos ir alino dėl to savo kraš
tą. Tai juk ta kiaulystė buvo ne 
Lietuvos visuomenės pusėje, bet 
tų pusėje, kurie savo krašto ger
būviu nesirūpino, nuėjo svetur 
šėko šukuoti, o vėliau pasikvietę 
svetimą kariuomenę kraštą te- 
riojo. Lietuvių visuomenė (jos 
ūkininkų sūnus) prieš savo ba
joriją nebuvo nusistačiusi ir ne
skelbė jai kovos, o gynė savo 
teises, kas laikoma prievole kiek
vienoje visuomenėje, ir kas to 
nedaro, laikomas mulkiu. Kovą 
paskelbė bajorija, kuri prieš tai 
savo kraštu nesirūpino ir savo 
praeitį apspjaudė. Kam gi tad 
gėda? Bet sekime toliau, kai 
pasiskaitai lietuviškų laikraščių, 
tai gauni įspūdžio, kad šiandien 
ūkininkų sūnūs gėdinasi <savo 
vardo, kurį jie po 1918 metų 
pasaulyje atstatė, o jų kuni
gaikščiai šiandien šiuo vardu di
džiuojasi. Tie kunigaikščiai, ku
rie savo kalbą seniai pamiršo. 
(Todėl Alanto bukštavimai vi

sai ne vietoje, ar mažiausia me
todas netikęs). Lietuvos ūkinin
kai savo tautai ir vokiečių oku
pacijos metu gėdos nepadarė. 
Jei jau kas gėdą padarė, tai bu
vo tie, kurie piršosi į jos vadus.

Pažįstu Lietuvos visuomenę, 
tikriau gal lietuvio dvasią, ir 
žinau, kad ir ši nauja lietuvių 
bajorų atkutimo banga lietuvių 
visuomenės bus sutikta ne su 
pasipiktinimu ir pasityčiojimu, 
bet su dožiaugsmu, todėl ir ra
dau reikalingu apie tai informuo
ti. Tik ar visados Lietuvos-ba
jorija pažins tikrą savo sūnė 
veiklą, tai klausimas, kurį ne
reikėtų negirdomis palikti. Mes 
neatmetame jūsų, politinę ir kul
tūrinę klaidą padariusius, ap
leidus savo kalbą, bet mes ne
norime, kad už mūsų kilnumą, 
mums būtų į akis spjaudoma.

. — A.P.

Cleveland, Ohio
“Lietuvių Dienai” pakenkė ...
. i. šaltis

Didysis ir visų Clevelando lie
tuvių (aišku besidominčių lietu
viškaisiais reikalais) lauktas įvy
kis — “Lietuvių Diena” jau pra
eityje.

Visais atžvilgiais šitokios die
nos surengimas yra labai geras 
įnašas bendriesiems mūsų rei
kalams. Tai šaunus Lietuviu 
Bendruomenės prisistatymas gy
venimui. Už tai nusipelno gilios 
padėkos energingai čia Bendruo
menei pirmininkaująs lituanis
tas Stasys Barzdukas bei visa 
Bendruomenės Valdyba.

“Lietuvių Dienai” surengti 
talkininkavo visos Clevelando lie
tuviškosios meno jėgos. Žinoma, 
gera ir rengti, kai čia veikia 
toks stiprus meno junginys kaip 
čiurlioniečiai su Alfonsu Mikuls- 
kiu, ar teatarlai su Petru Maže
liu, ar tautinių šokių šokėjai su 
Liudu Sagių ir ikt.

Deja, pati “Lietuvių Diena” 
nepraėjo tikrovėje taip, kaip ji 
galima buvo ir reikėjo pravesti.

Pirmiausiai ir labai daug jai 
pakenkė ... šaltis. Po labai karš
tų kelių savaičių (100° su vir
šum), 'dienos išvakarėse siautė 
negirdėto stiprumo vėjai su lie
tumi, gi dienos metu iš ryto te
buvo tik 42°. Ar galima tokia
me šaltyje iškylauti? Tiesa, die
nos metu sušiltėjo, tačiau toli 
gražu nebuvo pakankamai šilta.

Kitas trūkumas—vieta buvo 
netinkamai parinkta. Tokią 
šventę reikia ruošti miesto ri
bose, kur pasiekia normalus 
miesto susisiekimas, o ne kažin- 
kur toli už miesto. Kitos tauty
bės panašias švetes ruošia mies
te, tad ir lietuviams reikėtų bū
ti tikslesniems.

Programa sudaroma labai įdo
mi ir vertinga, o jų mes nedaug 
turime, tačiau, kad tą šventės 
vietovę pasiektum, reikia turėti 
savo automobilį ar taksi samdy
tis. Buvo tokių, kurie samdėsi 
ir tik nuvažiuoti atsiėjo 4 dole
rius. Kaip pasiekti su gauses
nėmis šeimomis tokią šventę?

V. švenčionėlė

Jei turi parduoti ūkį — 
į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JA^/^/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOHN £ KAZANAUSKĄ^ VI citata 7*7747
tavtoftt toswtd to $10,000 by FALLC

Nauji Dariaus-Girėno posto pareigūnai
. ••• •  ■ - . . .............  

Dariaus-Girėno posto pareigūnai (iš kairės i dešinę): J. A. Paulius 
L. Grigas 

1953-54 me-
Jr., J. C. Kamin, B. P. Juodgalvis, B. A. Prankus, A.

Dariaus-Girėno Amerikos Legiono postas išrinko 
tams naujus pareigūnus.

Posto komanduotoju išrinktas Bill P. Juodgalvis, 
Paulina,, II Pas. karo veteranas, tarnavęs 
Jis yra gavęs šiuos žymenis:
drąsumą, Belgian Fourrageres, Combat Infantryman’s badges ir 
E. T. O. kaspiną su 4 žvaigždėmis.

Kiti pareigūnai: Bruno A. Prankus — vicekomanduotojas, 
Adolphe L. Grigas — adjutantas, John A. Paulius — finansinin
kas, John W. Pachankis — kapelionas, teisėjas Alfonse F. Wells, 
Dr. S. Biežis — gydytojas, Edward A. Apke — istorikas; tarny
bos karininkai: Frank Zelis ir Richard Butchas, Andrew L. Ra- 
biansky — tvarkos vedėjas (Sgt.-at-Arms).

4637 South 
3 metus J V armijoje. 

Purple Heart, bronzos medalį už

Ostrya virginiana
Angį, hop hornbeam arba 

ironwood auga JAV į rytus nuo 
didžiųjų kalnų, išskyrus pietinės 
Floridos sritis, šis medis užauga 
iki 70 pėdų. Jo lapai pailgi (iki 
4l/2 col.), gelsvai žali. Mezga į 
apynį panašias kekes. Pabaigoj 
vasaros atsiranda sėklos, pana- džiųjų kalnų sritis. Pailgi, siau- 
šios į kriaušės sėklas. ri lapai (iki 6 col. ilgio). Pava-

Medžio žievė atsiplušijus, lu-!sarį žydį po tris žiede lapelius, 
pasi. Mediena labai kieta, iš jos ; Jo riešutai po tris grupėje, pri
daromi kirvių, plaktukų kotai segti prie lapų stiebelio. Riešu- 
ir 'kitokį reikalingi didelio tvir- tai pailgi, labai skanūs. Tinka 
tumo daiktai. M. š.

Asimina triloba
Angl. “papaw” gražus mede

lis, kuris gali papuošti namus iš 
lauko puses. Prie geriausių są
lygų jis tegali užaugti iki 40 
pėdų. Mėgsta gerą dirvožemį. 
Vegetuoja vidurvakarinėse vals
tybėse, išskyrus Floridą ir di-

rinkai. M. s.

Pasaulyj dar yra vietos
Visame pasaulyje gyventojų 

dabar yra 2,430,000,000. Maž
daug po 11 žmonių kiekvienoj 
ketvirtainė j mylioj. Afrikoj — 
202,060,000 gyventojų. Azijoj— 
1,283,000,000 gyventojų, šiauri
nėj Amerikoj — 169,000,000. 
Europoj — 598,000,000 gyv. Pie
tų Amerikoj — 165,000,000 gyv.

JAV kiekvienoj Ntetvirtamėj 
mylioj yra 5 gyventojai.

Azijoj, išskyrus Sov. S-gos 
okupuotas aziatines sritis, gy
ventojų ten yra 27 žmonės kiek
vienoj ketv. mylioj. Indonezijoj, 
Javos ir Madura salose kiekvie
nai ketv. myliai tenka po 216 
žmonių. Mažiausia gyventojų 
turi Okeanija, tik 13,000,000. 
Ten kiekvienoj ketv. mylioj gy
vena 1 žmogus.

Perdaug geriama
Ekonomistai apskaičiavo, kad 

žmonės JAV perdaug geria. Dėl 
pasigėrimo pereitais metais daug 
darbo valandų nedirbta. Daug 
eismo nelaimių įvyko. Gėrimams 
išleista 432,000,000.00 'dolerių 
per metus. Moterys taip pat ge
ria svaigalus. Alų skardinėlėse 
vežasi į paežerę ir ten geria.

Kentucky Straight - - ■ 
Bourbon Degtinė - 86 proof- 
taipgi gaunamu in Bond 
Supilstyta Old Undcroof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Co.

UNDEROOF

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus 
5805-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORiJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D., 8 VAL. VAK. 

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

2 GREAT A PFU A NC ES m 1

A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

“TTį iwnur
—

Mode! LM-95K
9.5 cu ft

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Ref rigerator-F  reezer!

2 APPLIANCES IN I
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator
Includes these amazing features!

Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA
Savininkas

Pr. Skripkauskas 
4352)S. Western Ave.

2145 W. EVERGREEN
ART! WICKER PARK 

Trys šešių ir 1 keturių kambarių. 
Garu apšildomi prieky.

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys. 

Kewanee boileris, stokeris.
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
LEO MICHAEL AND SON

1951 N. WESTERN AVE.
BRunswick 8-0117 

Klauskite MR. KITTO
Announcing the opening of
A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY
’ CENTER AND MASSAGE 

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of
MISS VALERIE HOPPER__ □_________ :_____________ _____

\ PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdamas.
24 vai. telefonu patarnavimas.

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—Y Ards 7-2641

C I N C O
ALL - ALUMINUM

SERF STORING COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH 

Also doors and porch enclosures.
CALL 

EDWARD J. BRUNET 
823 So. Elmwood • 
WAUKEGAN, ILL, 
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay. 
Distributed by 

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

PAGERINK SAVE
GERESNIU MOKYMUSI 

Šį rudeni įstok i

ROOSEVELT
KOLEGIJA

Pamokos prasideda rugs. 21 d.
Rašyk arba telefonuok tiksliam laikui

ROOSEVELT COLLEGE*
430 So. Michigan Ave.

CHICAGO 5, ILLINOIS 
WAbash 2-3580

GUARANTEED TV SERVICE
Complete Repair Service On All 

Makes and Models.
We Carry a Complete Stock of 

Tubes.
We Also Test Them

25 Years on Archer Avenue. 
Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4440 ARCHER AVE.
LAfayette 3-3978

DAN KINSLEY
CARPENTER

Remodeling — New Additions
—Garages — Cement and 

Plaster Work — Roof Repairs.

For free estimates phone

COMMODORE 4-5030

Rašomos Mašinėlės
Speciali studentams kaina iš
nuomoti. Taip pat Budget pla
nas parduodant. Adding Machi
nes—Checkwriters—Duplicators 

Matykite Mr. Charles

C. C. Office Machines 
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100

LH-11K—11 cu ft 

refrigerator- * 
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING: 
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section! 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh ... even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

15 WEST HUBBARD STREET

WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
■ ' J

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, SEPTEMBER 18, 1953

Iš Dirbtuvės Tiesiog Jums 
ĮPRASTUS PATALUS 
Mūsų naujos mados springsiniai mat
racai yra tikrai pirma pagalba miegui. 
Mes atnaujiname ir pertaisome mat
racus ir “box springs”. Dykai duoda
me plastikos užvalkalus ar porą “air 
foam” pagalvių su kiekvienu užsaky
mu uždengimui 2 gabalų parlor setą.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

for
FORMAL WEAR RENTAL 

Complete selection of newest styles 
TUXEDOS • CUTAWAYS 

FULL DRESS
SENO AND SONS 

2513 WEST 63rd STREET 
GRovehili 6-8043

Open evenings to 6:00.
Monday and Thursday to 9:00. 

720 SO. WESTERN AVE.
MOnroe 6-0631

Open evenings till 9:00. 
Wednesdays and Saturdays to 6.
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Sukleręs Britų Saugumas 
9- »
I f ““ '■ ■

Pereitos savaitės gale “dingo” Šveicarijoje buv. britų 
diplomato žmona, Melinda MacLean, su trimis vaikais. 
Jos dingimas sukėlė didelę sensaciją visoje Europoje, ka
dangi Melindos vyras Donald MacLean yra įtariamas, 
kaip sovietų agentas, pabėgęs į Rusiją.

Jisai, drauge su savo kolega Guy Burgess, 1951 m. 
slaptai išvyko garlaiviu į Prancūziją neva atostogų ir dau
giau nebegrįžo į savo tarnybą užsienio reikalų ministeri
joje Londone. Tik kai valdžia jų pasigedo, buvo iškeltas 
faktas, kad MacLean ir Burgess draugavo su komunistais. 
Nuo to laiko ėjo gandai, kad jiedu esą Maskvoje ir dirbą 
sovietams, kaip “ekspertai” Britanijos užsienio politikos 
klausimais.

MacLean’o žmona gyveno kurį laiką su savo vaikais 
Londone ir sakėsi neturinti jokios nuovokos, kas atsitiko 
su jos vyru. Paskui ji iškeliavo į Šveicariją ir apsigyveno 
Ženevoje. Buvo žinių, kad MacLean su ja susisiekia laiš
kais ir kitokiais būdais.

VO dabar staiga išnyko ir ji. Melinda MacLean, pasiė
musi tris savo vaikus, išvažiavo automobiliu neva aplan
kyti savo draugų viename kaime netoli Montreux — ir 
dingo. Visa Šveicarijos policija sukruto jos ieškoti. Va
kar buvo surasta jos mašina Losannos geležinkelio stoty
je, kitoje pusėje ežero nuo Ženevos.

Spėjama, kad MacLean’o žmona su vaikais kur nors 
praspruko pro Geležinę Uždangą ir nuvyko pas savo vy
rą. Jei taip, tai ji visą laiką žinojo, kur jos vyras ir pa
laikė su juo ryšius. O Britanijos saugumo agentai žiopsojo.

Jie neapsižiūrėjo, kad atsakingose užsienio reikalų mi
nisterijos vietose sėdi tokie paukščiai, kaip MacLean ir 
Burgess, ir leido jiems iškeliauti į Maskvą, pasiimant su 
savim, gal būt, svarbių valdžios dokumentų. O dabar sau
gumo agentams sugebėjo apdumti akis moteris su ma
žais vaikais.

Bet Londonas reikalauja, kad JAV dalintųsi su juo vi
somis apsiginklavimo paslaptimis. Tai būtų labai nesau
gu. Amerika jau ir savų šnipų turi pakankamai, tai kam 
jai dar didinti riziką, atskleidžiant neišvogtas iki šiol pa
slaptis britams?

Sovietinė “Pažanga”
Neseniai paskirtas SSRS komunistų partijos CK pir

masis sekretorius Nikita Chruščov gyrė Malenkovo žemės 
ūkio “reformą”, žadėdamas rusams sotų gyvenimą po 
dvejų trejų metų. Tačiau savo pranešime jisai pateikė įdo
mių faktų.

Iš jų matyt, kad gyvulių ūkis Sovietų Sąjungoje šian- 
dien stovi žemiau, negu 1928 m., t. y. pries “kolektyviza
cijos” pradžią. Prieš 25 metus Sovietų Sąjungoje buvo 
karvių 30.7 milijonai, o ateinančiais (1954 m.) “planuoja
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Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams -------Z___________ $11.00
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Vakarinės Vokietijos bun- 
destago rinkimuose socialde
mokratai gavo vieną atstovą 
daugiau, negu buvo paskelbta 
pereitos savaitės pranešimuose. 
Geriau suskaičius balsus, pa
duotus šiaurinėje Reino Vest
falijoje, surasta, kad manda
tas, kuris buvo pripažintas ka
talikų Centro partijai, priklau
so socialdemokratams.

Tuo būdu socialdemokratai 
turės Federalinės Respublikos 
parlamente 151 atstovą. Sena
jame parlamente jie turėjo 131. 
Tuo būdu jie laimėjo lygiai 20 
naujų vietų.

Katalikų Centro partija teiš- 
rinko 2 atstovu, o ne 3, kaip 
buvo pranešta. Šita Vokietijos 
katalikų partija, turinti didelę 
istorinę praeitį, baigia išnykti. 
Kitąsyk ji varžėsi dėl pirmybės 
su socialdemokratais.

Dar prasčiau einasi komu
nistams, negavusiems rugsėjo 
6 d. rinkimuose nė vieno atsto
vo (o senajame parlamente jie 
dar turėjo 14). Weimaro respu
blikoje jie irgi varžėsi dėl pir
mybės su socialdemokratais; 
vienuose rinkimuose jie buvo 
gavę beveik 6 milijonus balsų, 
prieš socialdemokratų 7.2 mi
lijonų. Tačiau komunistams 
rūpėjo ne tik “pavyti ir pra
lenkti” socialdemokratus, bet 
juos visai sunaikinti, nes tik 
tokiu būdu jie tikėjosi galėsią 
padaryti Vokietijoje bolševiki
nį perversmą.

Demokratijos duobkasiai
Atkaklioje kovoje prieš so

cialdemokratus tie Maskvos 
diriguojami fanatikai susidėjo 
net su Hitlerio naciais, many
dami, kad naciai “nepavojin
gi”. Kovodami išvien su hitleri
ninkais prieš socialdemokratus 
ir demokratine respubliką, jie 
savo tikslą pasiekė: Weimaro 
respublika žlugo. Tačiau laimė
jimo vaisiai teko ne komunis
tams, o jų tuometiniams ben
drakeleiviams naciams, šie, pa
grobę valdžią į savo rankas, ap
šaukė komunistus tėvynės ir 
tautos priešais ir sukišo daugu
mą jų į kalėjimą; tik kai kurie 
jų suspėjo pasislėpti arba pa
bėgti į Rusiją.

Gyvi išlikusieji komunistų 
vadai (Wilhelm Pieck, Walter 
Ulbricht ir k.) sugrįžo į Vokie
tiją po to, kai Hitleris pralai
mėjo karą. Su sovietų Raudo
nosios armijos pagalba jie pa

ma” jų turėti 29.2; avių ir ožkų buvo 1928 m. 146.7 mili
jonai, o 1954 m. žadama turėti 144.4 mil.; visų galvijų 1928 
m. buvo 70.5 mik, o ateinančiais metais būsią 65.9 mil.

Taigi dar ateinančiais 1954 m., pagal Chruščovo rek
lamuojamą Malenkovo planą, Sovietų Sąjunga nebus pa
siekusi nė 1928 m. lygio gyvulininkystėje. Šitoje ūkio sri
tyje per 25 metus bolševikinė Rusija “progresavo” atgal!

pusėj žmoniškesne justicija, 
spręskite patys.”
Nors šnipai Rosenbergai bu

vo teisiami viešame teisme, 
nors jie turėjo gerus advokatus 
ir jų kaitės sprendimą padarė 
nepriklausomi nuo teismo pri
saikdintieji posėdininkai (ju
ry), vistiek “V.” rašytojas tvir
tina, kad jų nusikaltimas “ne
įrodytas”! O Vogeler ir Oatis 
buvo “nuleisti”, pasiremiant 
policijos išgautais iš jų “prisi
pažinimais”; bet “V.” rašytojas 
sako, kad jų snip avimas buvęs 
“įrodytas”.

Šitaip drąsiai jisai mulkina 
savo skaitytojus.

Bet ir visas jo palyginimas 
yra be prasmės. Vogeler ir 
Oatis buvo svetimšaliai tose 
valstybėse, kuriose jie ėjo tam 
tikras teisėtas pareigas. Jei 
toms valdžioms jų veikla dėl 
ko nors nepatiko, jos galėjo 
juos ištremti. Rimto pagrindo 
juos bausti kalėjimu nebuvo 
jokio.

O Rosenbergai buvo šios ša
lies piliečiai, slaptai tarnavu
sieji svetimai valstybei ir dar
gi karo metu.

Jei lyginti Rosenbergus su 
panašiais kitų šalių nusikaltė
liais, tai reikėjo atsiminti Če
koslovakijos Slanskį, Clemen- 
tisą ir devynis jų draugus, ku
rie buvo apkaltinti šnipavimu, 
ir taip pat Vengrijos ir Bulga
rijos šnipais apšauktus valdžios 
priešus. Jie buvo pasmerkti ir 
pakarti!

Šitų “žmoniškos justicijos” 
pavyzdžių anapus Geležinės 
Uždangos “Vilnies” melagiai 
nemini. Jie lik stengiasi apjuo
dinti demokratinę Ameriką, 
kurios duoną jie valgo.

Bet kai valdžia pasiūlo jiems 
važiuoti į komunizmo rojų, lai 
jie rėkia gvoltu!

“NAUJIENAS” SKAITO \TS^ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFES1O 
NARAI, DVASININKAI, VALS 
TYB1NINKAI, MOKSLININKĄ! 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEIįJNGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS.

siėmė valdyti rytinę Vokietijos 
zoną ir stengėsi išplėsti savo 
įtaką vakarinėse srityse, kurias 
okupavo amerikiečiai, anglai ir 
prancūzai.

Rytinėje zonoje komunistai 
ir vėl parodė savo ypatingą 
neapykantą socialdemokra
tams, laikydami juos savo “vy
riausiu priešu”. Socialdemo
kratų partiją jie uždarė, pa
grobė jos iždą, namus, spaus
tuves, laikraščius, narių sąra
šus, ir paskelbė, kad socialde
mokratai “susivienijo” su ko
munistais; o tris buržuazines 
partijas, jie vis dėlto paliko, 
nors smarkiai apkarpydami jų 
teises.

Tačiau, kaip aiškiai parodė 
š. m. birželio 17 d. darbininkų 
sukilimai rytinėje Vokietijoje, 
komunistų valdžia net toje bol
ševikų kontroliuojamoje teri
torijoje tepasįlaiko, tik pasi
remdama sovietu tankais ir 
kulkosvydžiais. Gi vakarinėje 
Vokietijoje komunistai visai 
“nusišpicavo”. Laisvuose rinki
muose jie neįstengė išrinkti nė 
vieno atstovo į parlamentą!

Taip, belaidodami socialde
mokratus, jie patys nusispardė.

TENAI GERIAU?

Čekoslovakijos komunistų 
valdžia neseniai paleido iš ka-| 
Įėjimo Amerikos žinių agentū
ros korespondentą William 
Oatis, kuris buvo melagingai 
apkaltintas ir nubaustas už me
namą šnipinėjimą. Anksčiau 
buvo paleistas iš Vengrijos ka
lėjimo Telegrafo ir Telefono 
kompanijos atstovas Vogeler, 
kurį tos šalies komunistų val
džia irgi buvo nubaudusi už 
“šnipinėjimą”.

“Vilnies” redakcijai lai “pri
mena Rosenbergus”, ir vienas 
jos žmogus rašo:

“Palyginkime Oatiso ir J o

Vogclcrio ‘kančias’ su Ro- 
senbergų nužudymu, tuojau 
matome didelį skirtumą.

“Oatis ir Vogeler už įrody
tą šnipavimą ir prie kurio 
patys prisipažino, sėdėja 
trumpą laiką (Vpgtler sėdė
jo keletą metų!—“N.” Red.) 
kalėjime ir dabar laisvi.

“Gi Rosenbergai, kurių iki 
šiai dienai neįrodytas šnipa- 
vimas ir neprisipažino — su
deginti elektros kėdėje!

“Pirmieji du buvo teisia
mi už ‘geležinės uždangos’, 
antrieji — tariamoje ‘demo
kratinėje’ Amerikoje. Kurioj

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
JAV delegatai Jungtinėse Tautose laiko pasitarimą New Yorko 

būstinėje. Gubernatorius James F. Byrnes iš South Carolina (kai
rėje)) kalbasi su Henry Cabot Lodge (dešinėje), JAV delegacijos 
galva, ir Valstybės sekretorium John Foster Dulles.

KERSTENAS LANKOSI VLIKE
“LIETUVOS LAISVĖS KLAUSIMAS YRA KARTU IR 

AMERIKOS LAISVĖS KLAUSIMAS”

(Tęsinys)
Inž. A. Rudis, Illinois valsty

bės Lietuvių Komercijos Rūmų 
pirmininkas, VLIKui, VT na
riams ir svečiams perdavė ALT 
linkėjimus. Jis savo kalboje pa
brėžė, kad Amerikos Lietuvių 
Taryba labai palankiai seka 
VLIKo veikimą ir stengiasi 
kuo galėdama padėti Lietuvai. 
Tie žmonės, kurie sudaro ALT 
vadovybę, yra ilgamečiai lais
vinimo darbo veteranai, šimu
tis,' Grigaitis dirbo Lietuvai jau 
po Pirmojo karo. Jie su visais 
Amerikos lietuviais ir lietuvių 
tautos bičiuliais kiek galėdami 
rūpinasi Lietuvos laisvės byla. 
Kersteno komiteto pravesti tar
dymai bus geriausias akivaiz
džios liesos dokumentas pla
čiajai visuomenei. Ir toliau jis: 
“Lietuvos istorijoje tokio drau
go mes dar nesame turėję”, pa
žymėjo. Kerstenas viską daro 
Lietuvos gerovei iš savo įsitiki
nimo. Ir jam reikia nuoširdžiai 
ateiti į pagalbą. ALT visiems 
pataria: veikite vieningai, drą
siai ir ryžtingai, meskite į šalį 
partinius ginčus, sutartinai ko
vokite dėl Lietuvos laisvės. 
Amerikos lietuviai trokšta, kad 
lietuviai visame laisvajame pa
saulyje vieningai dirbtų laisvi
nimo darbą. “O mes iš savo pa
sės stengsimės viskuo padėti, 
jog Lietuva ir vėl būtų laisva”, 
baigė savo žodį ALT atstovas 
A. Rudis. VLIKo pirmininkas 
M. Krupavičius, atsakydamas į 
jo kalbą, užtikrino ALT atsto
vą, jog laisvinimo klausimais 
esame vieningi. Asmeniniu ar 
grupinių nuomonių buvimas 
nekenkia laisvinimo darbui. 
Mes esame kai]) kariai, pasi
rengę eiti prie ginklo ten, kur 
esame laisvinimo darbui reika
lingi, — pažymėjo VLIKo Pir
mininkas.

Vykd. Tarybos pirmininkas 
K. Zaikauskas savo kalboje už
tikrino a.r. narį Kersteną ir 
ALT at solvus, kad Vykdomoji 
Taryba padarys viską, kas tik 

yra galima, stengdamosi at
skleisti pasauliui tą baisųjį fi
zinį ir materialinį smurtą, ku
ris buvo padarytas mūsų tau
tai. “Ir mes tikime, — kalbėjo 
VT Pirmininkas, — kad pasau
lis tai pamatys ir pasidarys sa
vo išvadas. Mus labai džiugina, 
kad šitame darbe mes einame 
taip glaudžiai ir taip gražiai su 
Amerikos lietuviais. Taigi ei
sime su jais ir su viso pasau
lio lietuviais ranka į ranką, nes 
tai yra visų laisvajame pasau
lyje gyvenančių mūsų tautiečių 
uždavinys — parodyti pasau
liui tą smurtą, kuris yra mums 
padarytas. Leiskite Jus, didžiai 
gerbiamas Kongreso Nary, už
tikrinti, kad mes viską pada
rysime, kas yra mūsų galioje, 
kad būtų pasauliui atvaizduo
tas tas smurtas, kuris buvo pa
darytas Lietuvai”.

Paskui Kerstenui, jo šeimai 
ir Amerikos lietuvių atstovams 
buvo įteiktos dovanos. Kerste
nas dar kartą pabrėžė, jog ži
nąs mūsų gyvenamą tragediją. 
Tačiau jis iš savo pusės darys 
viską, kad pasaulis būtų lais
vas,’ o mes visi galėtume pasi
sveikinti ir pasimatyti savo ne
priklausomoje tėvynėje. Iškil
mingas VLIKo posėdis buvo 
baigtas sveikinimu Amerikos 
Lietuvių Tarybai ir abiejų tau
tu himnais.

Rugsėjo 2 d. įvyko drauge su 
Kerstenu Baltų Tarybos posė
dis. Jame dalyvavo estų atsto
vai p.p. Sellers, Jakobsen; lat
vių — Liepinš, Skaistlauks, šil
dė ir lietuvių — K. Zaikauskas 
ir D r. P. Karvelis. Po pietų 
Kerstenas, daugiau pasikalbė
jęs su latviais ir estais, išvyko 
i Nūrnberga. Turimomis žinio- C O c
mis, Kerstenas aplankė Vokie
tijoje visą eilę atsakingų parei
gūnų. Apie rugsėjo 20 d. numa
toma drauge su baltų atstovais 
bendra spaudos konferencija 
Bonnoje. Jos melu Kerstenas 
nori painformuoti vokiečių ir 
užsienio spaudą apie savo ke
lionės tikslus ir Kongreso Ko- 
mitelo darbą. Europoje Kerste
nas numato aplankyti ir dau
giau kraštų. Visur liek jis, liek 
ALT atstovai mūsų tautiečių 
sutinkami nepaprastai nuošir
džiai ir su dėkingumu. Reika
linga komisijai medžiaga atsi
dėjus renkama. Mūsų laisvini
mo veiksniai reiškia įsitikini
mą, kad susitikimas su Kerste
nu ir ALT atstovais buvo ne 
lik malonus, bet ir didžiai nau
dingas bendram mūsų darbui. 
Taip pat užmezgimas ašmeni
nio kontakto tarp ALT atsto
vų ir VLIKo prisidės prie glau
desnio ir nuoširdesnio bendra
darbiavimo.

(Bus daugiau)

DR. K. GRINIUS

PROFESORIUS POVILAS 
MATULIONIS

(1860.VIII.5. — 1932.III.15.)
4. (Tęsinys)
nis buvo sulošęs ne mažą rolę pirmojoj lie
tuvių invazijoj į Vilnių (1894 m. iki inž. 
Petro Vileišio antrosios invazijos nuo 1904 
m.). P. Vileišio periodas tęsėsi 1904—1905 
m. (iki “Vilniaus žinių” užsidarymo 60). Įsi
brovimo periodas, kuriame ypač dirbo P. Ma
tulionis, tęsėsi nuo jo atsikraustymo į Vilnių 
(1894 m.) ir jo išleisto Žuvų Kalendoriaus 
(birželio 6 d. (5 V. B.) 1903 m.) net iki Pir
mo Pasaulinio Karo. 15 metų dirbdamas pa
rašė ir išleido Lietuvių Botanikos žolyną 
1906 (tiesiog “žolyną” su datomis 1906 ir 
viršelyje 1907 m. V. B.). 1910—1918 m. gy
veno Smolenske. 1918 m. grįžo Lietuvon. Bu
vo Žemės Ūkio ir Valstybės Turtų ministe- 
riu Nepriklausomoj Lietuvoj, o kartu ir Miš
kų Departamento direktorių61 h švietimo 
Ministerija išleido jo ilgų metų darbą Lietu
vos žemėlapį (“Kainuotum© ir nuotakumo 
Lietuvos ir jos pakraščių žemėlapis. Iš nau
jo sustatytas 1918—192’0 m.” V. B.). Pas
kiau padarė ir Lietuvos su Pabalti j u relje
finį žemėlapį. 1926 m. jis buvo gautas Vjen. 
Liet, redakcijoj Brooklyne, N. Y. Tiek pasi

ėmiau iš V. Sirvydo spaudinio, neskaitant 
mano įsibrovimo su Vilniaus invazijomis. 
Mat, Vilnius iki 1894 m. pradžios plačiau 
lietuviams nebuvo žinomas, buvo visai ne
pažįstamas. Varpininkų Centro Komitetas 
(V. Palukaitis, Jz. Bagdonas, S. Matulaitis, 
K. Grinius) 1894 m. sužinojo, kad Vilniuj 
kuriasi Lietuvos Socialdemokratų Partija 
(A. Domaševičius, A. Moravskis), kuriems 
reikia atlaikyti konkurenciją su dirbančia 
Vilniuje Lenkų Socialistų Jz. Pilsudskio va
dovaujama partija (PPS). 1895 m. per Ve
lykas Kudirkos Naumiesty įvyko susitari
mas tarp LSDP atstovo Dr. A. .Domaševi
čiaus ir Varpininkų atstovų Dr. J. Bagdono,
S. Matulaičio ir K. Griniaus šio turinio: 1) 
LSDP sutinka leisti savo spaudinius lenkų 
ir lietuvių kalbomis ir nekovoti ir prieš lit- 
vinizaciją (atlietuvinimą V. B.) Vilniaus ir 
kitų Lietuvos aplenkėjusių vietovių; 2) Var
pininkai pasižada padėti LSD Partijai savo 
vertimais į lietuvių kalbą, tos partijos kai 
kuriuos raštus (plakatus, atsišaukimus, laik
raščius) atspausdinti Tilžėj ir atgabenti į 
Kauną ar į Vilnių. Abiejų partijų atstovai 
gali dalyvauti tų partijų metiniuose susirin
kimuose 64). (Nuo V. B.) 1895 m. lietuviai 
į Vilnių kraustėsi ir kitais keliais, ne tik per 
Varpininkus 65). Iš Lenkijos buvo atsikraus
tęs į Vilnių suvalkietis kun. Juozas Ambro- 
zevičius, kuris suagitavo nuo seniau buvu
sius ten lietuvius katalikus (davatkas). Čia 
pribuvo P. Matulionis. Kun. Ambraziejus su

ėjo į pažintį su generolo gubernatoriaus 
kanceliarijos viršininku Stankevičium, šitas 
palaikė lietuvius prieš lenkus. Dar atsirado 
Vilniuje veterinarijos gydytojas Nonevičius, 
dvarininkas Donatas Malinauskis. Ėmė Vil
niuje lankytis lietuviai provincialai. 1899 m. 
apsigyveno advokato padėjėjas Jonas Vilei
šis. Toliau vis daugiau lietuvių ėmė rastis 
Vilniuje.

$ * $
Čia pateikiamas Dr. K. Griniaus straips

nis bene bus paskutinis jo paties ranka ra
šytas straipsnis. Jo priede jis pats buvo pa
dėjęs 1949 m. rugsėjo mėn. 9 d. datą. Raš
tas turi visus būdingus jo rankos rašto bruo
žus, nors ir yra rašytas jau ąiškiai pavar
gusia ranka, čia jis spausdinamas toks, koks 
buvo parašytas, be aptarimo ištaisius tik 
aiškias korektūrines klaidas. Pačiame tekste 
buvo dar ištaisyta viena kita smulki klaida, 
įnešus tuos atitaisymus į skliaustelius ir pa
dėjus tenaį mano raides V. B., kad mano 
teisingų ar ir netikslių atitaisymų nebūtų 
galima sumesti Dr. Griniui., žvaigždutėmis į 
puslapio apačią yra išneštos paties Dr. Gri
niaus pastabos. Taip buvo ir jo rankraštyje.

Tačiau daktarui Griniui šiuos atsiminimus 
rašant iš atminties ir daugiausia neturint 
galimumo naudotis atitinkama literatūra, 
nes jos jis neturėjo po ranka, savaime įsi
brovė ir kiek netikslumų, nepilnumų ir klai
delių, kurių kitas iššaukė ir Dr. Griniaus 
įsitikinimas ,kad viskas, kas Lietuvoje anais 

senais laikais vyko, išplaukė iš Varpininkų, 
čia teko jau man kiek galima atitinkamas 
vietas patikslinti ir kai kur ištaisyti, bet vi
si tie pataisymai yra išnešti į straipsnio pa
baigą ir yra atitnkamai sunumeruoti. Esu 
tikras, kad ir gyvas būdamas,< Dr. Grinius 
dėl jų ant manęs nepyktų. Mat, dar Vokie
tijoje gyvendamas, jis buvo man atsiuntęs 
savo “Atsiminimų ir minčių” rankraštį, pra
šydamas jį peržiūrėti ir įsibrovusias dėl me
džiagos trūkumo klaidas atitaisyti. Daugelį 
mana.pasiūlytų atitaisymų jis paskiau pats 
įnešė į savo knygos tekstą, su kai kuriomis 
jis nebuvo sutikęs ir net išnašose su manim 
kiek ir papolemizavo, bet šiaip daugeli tų 
atitaisymų jis autorizavo, beveik vsur net 
pačiame tekste pabrėžęs, kad tokią ar kitą 
pastabą buvo iš manęs gavęs. Bet dabarti
niu atveju, jam, deja, mirus, nėra leistina be 
jo žinios ir sutikimo taisyti jo autentišką 
tekstą, taigi teko tas pastabas išskirti iš ori
ginalo. Vietomis šios pastabos įgavo kaip ir 
polemikos formą, tačiau kitos mano pastabos 
prie jo “Atsiminimų ir minčių” buvo dar la
biau poleminės, o Dr. Grinius nieko prieš jas 
neturėjo, nes mano polemika ir atitaisymai 
remiasi ne mano atmintimi, bet iš knygų ir 
dokumentų pasemtais faktais. Kur atitinka
mos medžiagos neturėjau, ten ir iššaukian
čių man abejonių vietų neatitaisinėjau.

Vaclovas Biržiška 
IŠNAŠOS

1) Antanas Vilkutaitis (1864—1903), gy

vendamas Rusijoje, buvo vienas veikliųjų 
bendradarbių politinėmis temomis 1890— 
1895 m. “Vien. Liet.”, taip pat 1887 m. “Liet. 
Balso”, paskiau “Ūkininko”.

2) Matulionis bendradarbiavo “Liet. Bal
se” ne vien 1888—1889 m., kada tas laikraš
tis ėjo iš Shenandoah Pa., bet ir 1887 m., 
kada jis buvo leidžiamas New Yorke.

3) Neteisingai čia “Liet. Balsas” pavadin
tas savaitraščiu. Tiesa, 1885 m. jis oficialiai 
vadino save savaitraščiu, bet nei tais, nei ki
tais metais jis tokiu nebuvo: 1885 m. per 6 
mėnesius tepasirodė 13 L. B. numerių, 1886 
m. per ištisus metus tik 24 N. (bet čia jau 
nurodyta, kad jis einąs “du syk ant mėne
sio”). 1887 m., kad ir vienuose numeriuose 
pažymėta “tris syk ant mėnesio”, kituose 
“dusyk”, vėl kituose “4 syk”, tačiau per vi
sus metus tepasirodė 25 N. 1888 m. “3 syk 
ant mėnesio”, bet visų tik 30 N., 1889’ m. 
nors “3 syk ant mėnesio”, bet į du mėnesius 
tepasirodė 4 numeriai.

4) Nors 1948 m. Dr. Grinius ir galėjo Ma
tulionio eilėraščiais gėrėtis (matyti, dėl jų 
jam taip artimos antiklerikalinės tendenci
jos), tačiau juose poezjos nei su žiburiu ne
surasi ir iš viso jie negali būti nė lyginami 
su kitų “Aušros” gadynės poetų eilėraščiais. 
Matulionis čia tik sumokėjo tą duoklę, ku
rią beveik kiekvienas jaunas lietuvis inteli
gentas moka, kada jaunas būdamas kokį ei
lėraštį parašo.

(Bus daugiau)
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An. Rg.

PASTABOS

nes

bei kitatikių vertini- 
klaidingi ir mums lie- 
didelės garbūs nedaro, 
kaip tik parodė, kad 

niekinama rusė 
išlaikė eg-

Dar pusantro žodelio apie tą 
“mielai prisiminusį matušką Ro- 
sieją” Stasį Pilką.

Jis “mintijęs ar negrįžti į 
Maskvą”, — taip jam skurdžiai 
atrodęs tuomet Kaunas.

Jei kas nūnai mano, kad tuo
met (1920/21 m.) Kaunas atro-

tuometinio Kauno teatro atmos
feros, kaip žuvis išmesta ant 
smėlio, ir . . . grįžo atgal į Mas
kvą, nors, be abejo, žinojo, ko
kios ten yra gyvenimo sąlygos.

Tad, argi smerktinas p. St. 
Pilka ir už tai, kad jis neįvykdė 
savo “mintijimo”?

orkestras, kuriame jis pats klar- nežino Boleslovo Prūso (Alek- 
netą pūtė Peterburge... jsandro Glovackio), kas nežino

J. Klauseikiui (be abejo ne Elizos Ožeškienės, Marijos Ra- 
jam vienam) nepatiko, kad kan. dzevičiūtės, Marijos Konopnic- 
Vaitkui patiko lenkų kalba ir kos, W. S. Reymonto, Juliaus 
literatūra.* Jam, kaip žemaičiui, Slovackio, Z. Kraševskio ir ei- 
neturėję tie dalykai patikti, nes bės kitų, nekalbant jau apie 
tikri žemaičiai, kai išgirsdavę Adomą Mickevičių, kurį mes sa- 
lenkiškai kalbant, tai ir sakyda-j vinomės sau. Ir štai, kada ši- 
vę: “Tej puona, kap lenkiška ro- 
koujas, tap er šnypšt, kap gę- 
vates”. Čia nieko tokio nuosta
baus: kai mes, pamenu, buvome 
maži ir išgirsdavome žydus kal
bant žydiškai arba vokiečius — 
vokiškai, tai, nesuprasdami tų 
kalbų, dėlko jos keistai mums ir 
skambėdavo, mes juokdavomės 

'iš jų, pilvus susiėmę, ir daryda
vome savotiškus “komentarus”. 
Tas pat ir su anais tikraisiais 
žemaičiais. Aš bent nežinau nei 
gražių, nei negražių kalbų. Man 
gražiai skamba kiekviena kalba, 
kuria taisyklingai ir dailiai kal
bama. O taip dažniausiai tekal
bama tik savo gimtąja kalba. 
Tačiau kai dėl akcento, tai anaip
tol ne visos kalbos vienodai pa
siduoda tinkamai dailiai, taip sa-1 
kant, gražiai vartojamos. Viena 
iš tokių sunkiau pasiduodančių 
gražiai išmokti vartoti kalbų 
yra ir lenkų kalba. Ir kad su
prastum jos grožį, reikia gerai 
ją mokėti. O gražiai lenkiškai 
kalbėti gali tik tikras lenkas iš 
pačios Lenkijos arba Lenkijoj 
užaugęs žmogus, kad ir ne len
kas. Geriausias tam pavyzdys— 
Lenkijos žydai. Juk yra nemažai 
nelietuvių, kurie ir mūsų lietu
vių kalba gėrisi, bet anaiptol ne 

I visi. Ir ką mes į tai jiems gali
me pasakyti?

Kan. Vaitkus dar brėžte pa
brėžė, kad lenkų literatūra yra 
puiki. Na, argi jis melavo ar 
apsiriko? Juk kas šiek tiek len
ku literatūra žino, ją skaitė, var
gu ar besileis su kan. Vaitkum 
į didelius ginčus dėl to. Jeigu 
kan? Vaitkus būtų neteisus, gir
damas lenkų literatūrą, tai argi 
mes turėtume tiek daug jos ver-

pradus tapti

kaip kam, bet 
(ir širdžiai)

kilniu

mano 
toks

koti ir apie savo tėvus, nenuslėp
damas nei savo motinėlės tauty
bės bei tikybos. Ir argi buvo ką 
slapstyti: juk jie neabejotinai 
davė jam 
žmogum.

Nežinau, 
pažiūroms
žmogus, kaip kan. Mykolas Vait-|dęs labai puošniai, tai tas, tur 
kus yra artimesnis už tuos gar- būt, nėra buvęs tuometinėje mū- 
binguosius mūsų tautos vyrus, įsų laikinoje sostinėje.
kurie savo didžiai vertinguose, St. Pilka galėjo taip mintyti 
raštuose stengiasi visaip juodin-'ne tik dėl skurdžios Kauno iš- 
ti tą kultūrą, 
juos pačius 
net neranda 
tesnio vardo
jams pavadinti. Kan. Vaitkus 
taip nesielgia, bet jei jis taip 
elgtųsi ir jo sukaktuvinis pasi-! 
pasakojimas būtų “pagražintas” 
panašiu “stiliumi”, tai, matyt, 
kai kam patiktų . .. geriau negu • r- 
dabar.

Sudriko Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš radio stoties W’dFC 
1450 kil. nuo 6 iki 7 va', vakare.

Pirkėjai sutaupo pinigus ir gauna 
geras prekes pirkdami iš Budriko. 
Baldai, Televizijos, Appliances, Jewel
ry už žemiausias kainas.

■tie žmonės, tie žodžio burtinin- 
! kai įkalba savo raštuose, j ų kal
ba man (manau, kad ir visiems 

! kitiems, laisviems nuo tam tikrų 
• prietarų) atrodo ne tik graži, bet 

ir žavi, kartais net jaudinanti. 
Taip, tiesa, esama ir negražios 
lenkų kalbos, tai būtent ta jų 
kalba, kuria kalbėdavo Juozas 
Pilsudskis, Juozas Beckas, da- 

■bar dar ta kalba 'čia Amerikoj 
kalba visokie pilsudskininkai, 
lenku “kombatantai” ir visokie 
kiti panašūs “nepataisomi ele
mentai”, rėkaudami apie Vilnių, 
Lvovą ir pan. šita tų lenkų kal
ba man labai nepatinka, oi ne, 
ir prisimena minėtas mūsų 
žemaičių jos apibūdinimas: 
“šnypšt, kap gevates” .. .

Toks pat “kriterijus” spręsti 
apie kalbos grožį, mano nuomo
ne, taikintinas ir rusų bei ki
tu arčiau mūsų esančiu tautų 
kalboms: vienaip skamba jų filo
sofų, dainių, rašytojų kalba ir 
visai visai kitaip jų įvai
rių despotų, pavergtų tautų 
bei savo žmonių engėjų ir žmog
žudžių. Nežinau, kodėl čia ne
norima atskirti balto nuo juodo.

Kan. M. Vaitkus yra, kaip ži
nome, labai atviras ir nuoširdus 
žmogus (tai tikrai nevisai že
maitis...), todėl jis nuoširdžiai 
pasipasakojo ir apie buvusius sa
vo auklėtojus rusus (gimnazijos 
ir kt. mokytojus), nesigailėda
mas jiems šiltų žodelių. Ir ne
veltui: juk jie gražiai jį išauk
lėjo, gal būt, ne be jų pagalbos 
jis yra toks, kokiu mes jį ma
tome. Tiesa, matyt, jam bran
gesnė už viską ir jokių kompro
misų jis nedaro. Todėl tad jis 
nepasidrovėjo atvirai pasipasa-

kuri iki šiai dienai 
puošia, tačiau jie 
tinkamesnio, rim
tos kultūros nesė

vaizdos, bet ir dėl tos'skurdžios, 
tvankios atmosferos, kuri 
metu viešpatavo kuriamojo 
tuviško teatro srity.

St. Pilka mintijo, bet negi 
Maskvą, bet štai kitas žy 
(tikrai žymus)
(berods Maskvos Dailės Teatro)

’ aktorius — režįsorius Oleka, ku-
* .ris buvo su žmona grįžęs iš

i Maskvos i Kauną (kiek vėliau 
Tai, žinoma, skonio dalykai negu p. Pilka), bet kiek pasidar- 

ir dėl to daug kalbėti netenka, 'bavęs čia, ėmė trokšti nuo to

Laisvoji Tribūna J negalėjoj būti katalikų kunigo ir kaip teatsiliepęs apie tame mies-'timų? Kasgi iš mūsų nežino to 
tokio garbingo žmogaus, koks te buvusį kareivių orkestrą. Vi- pažangiosios lenkų inteligentijos 
yra kan. Mykolas Vaitkus, mo- sai kas kita, žinoma, buvęs tas atstovo Stepono Žeromskio, kas 
tina. Na, o jei ji vis dėlto tokia 
buvo, jei tik mes, žinoma, nesap
navome, o girdėjome, ką kan. 
Vaitkus pasakojo, tai ar rezulta
tai patys už save nekalba, kad 
p. Babrausko ir jam panašių 
pažiūrų žmonių galvojimas ir ki
tataučių 
mas yra 
tuviams 
Tikrovė
p. Babrausko 
pravoslavė puikiai 
zaminus” ir davė mūsų tautai 
taurų pilietį, kilnų žmogų. Čia, 
žinoma, nemažas nuopelnas ir jo 
tėvo.

Paleistas p. Babrausko šūvis į 
“Naujienas” man primena vieną 
anglų admirolą Nelsoną, kuris 
tematė tik viena akim ir tą 
vienos akies trūkumą dažnai pa
naudodavo savo diplomatiškoms 
gudrybėms, o kartais ir piktam. 
Jei jis nenorėjo ko matyti, jis 
pasisukdavo į tą pusę savo ak
ląja akim. O vieno mūšio metu 
adjutantas jam sako, jog prie
šas duodąs iš savo laivų pasida
vimo ženklus; vienakis admiro
las prisidėjo žiūroną prie aklo
sios akies ir sako, jog jis jokių 
ženklu nematąs ... ir ramiai sau 
tęsė mūšį.

Nors šis palyginimas nelabai 
vykęs, bet jis primena, kad kar
tais mums yra patogiau ne tik 
ką nors tokio nematyti, bet ir 
negirdėti... Ir paskui tvirtinti 
kaip mums patinka.

šia proga norėčiau dar paste
bėti, jog vai^ju yra vykę tiek 

i p. J. Klauseikio (“N-nų” 204 
nr.) tiek ir p. Algirdo (“N-nų” 
200 nr.) priekaištai kan. M. 
Vaitkui dėl jo palankaus atsilie
pimo apie rusų dainas, muziką, 
lenkų literatūrą ir pan.

Dalykas toks, kad kun. Vait
kus pasakojo savo jaunystės 
dienų įspūdžius ir tuomet ne

(Ginčai dėl skonio ir dar šis tas)
Man rodos, jog galima būti 

geru lietuviu, patriotu ir vertin
ti vienokius ar kitokius dalykus 
blaiviai, bešališkai, be šovinisti
nių nukrypimų ir kitokių perdė
jimų. Man taip pat rodos, jog 
nėra didelė tautinė dorybė sta
tyti kokios ten bebūtų tautos 
žmones žemiau savęs ir tuo pat 
niekinančiai vertinti juos, jų 
kultūrą ir visa, kas tos “žemes- 

rasės” žmonėms priklauso.
Mes žinome iš netolimos praei
ties, kuo tas atsiduoda (kve
pia) ...

Todėl mane gerokai nustebino 
p. Ben. Babrausko “dementi”, 
padarytas “Draugo” rugp. 29 d. 
laidoje (antr. dal.), ir dar tokia 
griežta, kategoriška forma, tar
tum jo, p. Babrausko, o ne 
“Naujienų” (rugp. 22 d.), pusė
je būtų tiesa. O ta tiesa suki
nėjama apie tai, ar rašytojo kan. 
Mykolo Vaitkaus motinėlė (be
rods jo paties išsireiškimas) bu
vo rusų tautybės ir pravoslavų 
tikybos ir ar kan. Vaitkus apie 
tai pasakojo savo autobiografi
nių atsiminimų kalboje, pasaky
toje jo sukakties minėjimo metu 
rugp. 15 d., kuriam minėjimui 
p. B. Babrauskas, LRD pirmi
ninkas, vadovavo, ar nepasakojo.

Tas minėjimas, sukėlęs jau 
tiek atgarsių, įvyko berods vos 
prieš keletą savaičių, o apie tai, 
kas jame buvo pasakyta ar ne
pasakyta, štai ginčijamasi lyfe, 
apie kokį prieš šimtus ar net j 
tūkstančius metų buvusį įvykį. 
Štai tau ir “apšvietos vaisiai”...

Pagal p. B. Babrausko ankš
čiau minėtą atitaisymą išeina, 
kad to minėjimo dalyviai (sve
čiai), jų skaičiuje ir “Naujienų” 
korespondentas J. Klauseikis, ju
biliato prakalbos metu saldžiai 
sau miegojo ir sapnavo, kaip j tik jam, bet ir kiekvienam be- 
kan. Vaitkus pasakoja apie sa
vo motinėlę rusaitę, kurią jo tė
vas, anot jo, nusivedęs į Prūsus, 
apsivedė ten, nes čia jis, kaip-ka
talikas to padaryti su ja, pro- 
voslave, tuomet negalėjęs ir t. t., 
ir kad tik jis, p. Babrauskas, 
vienas budėjo, už stalo greta ju
biliato sėdėdamas, ir atidžiai 
klausėsi, todėl tat štai jis tik 
vienas ir tegalįs su tokiu “ap
lombu” paliudyti, kas kan. Vait
kaus buvo kalbėta ir ko nebuvę 
kalbėta ir kas tokia ištikrųjų 
buvusi jubiliato motina.

Čia, mano nuomone, įdomu ne 
tai, ar M. Vaitkaus motina bu
vo rusė pravoslavė ar kokia ki
tokia, bet įdomi yra B. Babraus- tikti ? žinoma, sunku yra ginčy- 
ko (o juk toli gražu ne jis vie- tis su p. Algirdu apie rusų ka
nas toks yra) pažiūra į rusų riškų orkestrų 
žmogų, į rusų moterį pravosla- kai jis nurodo į tokį tos srities 
vų (stačiatikių) tikybos, ir jų autoritetą,, kokiu buvo jo tėve- 
vęrtinimas.

Jo nuomone, rusė pravoslavė

O’

šališkam žmogui, ypač dar ne- 
išgudrėjtįsiam vaikui ar jaunuo
liui, choru dainuojamos kareivių 
dainos darė gerą, malonų įspū
dį; taip pat ir karių dūdų or
kestru muzika. Kad rusų dai
nos būtų negražios, dar neteko 
nė iš vieno rimto ir nusimanan
čio žmogaus girdėti. O kokią gi 
muziką kariški orkestrai galėjo 
duoti, tai visai aišku: tai buvo, 
žinoma, tokia pat muzika, kaip 
ir mūsų nepriklausomybes laikų 
kariškų orkestrų muzika — pa
saulinių kompozitorių (o Lietu
voje dar ir saviškių kompozito
rių) kūriniai ir pan. Tai kodėl 
gi jie turėjo kan. Vaitkui nepa-

muzikos vertę,

lis, buvęs caro dūdų orkestro 
muzikontas — klernatistas, ne-

f

tu© 
lie-

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
68W So. Rockwell St WAlbrook 5-82011

2, 3 AND 4 BEDROOM HOMES—RANCH STYLES
Near Calumet Expressway, 45 minutes- to Chicago Loop 

by South Shore Electric — As low as
$995 DOWN — $58 MONTHLY

FURNISHED DISPLAY HOME 
7309 WHITE OAK AVENUE 

HAMMOND, INDIANA

BALDWIN BUILDERS, INC
Open daily 5 to 8:30 P. M. Sunday 1:30 to 7:00 P. M. 

HAMMOND, INDIANA
RUSSELL 7040

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

zo i 
/•mus 

dramos teatre

Diamond Ring

SKIP’S LIQUORS
WAlbrook 5-82025511 So. Damen Ave

DIAMONP

SRO50.
UO J

fit.

sumažintomis kainomis.
Kviečiame Atsilankyt*, Būsite
Patenkinti Mūsų Kainomis h

Patarnavimu

Joseph’s Dry Goods Store 
3218 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

190 PROOF, U. S. P.
GRAIN ALCOHOL

IMPORTED GOLD LEAF
FRENCH COGNAC .

VIRGINIA DARE WINE
LIGHT OR RED ....

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. bottles

KIJAFA (IMPORTED
CHERRY WINE)

IMPORTED FRENCH
BRANDY .... ......

HE1NKENSi
Casė of

IMPORTED

Fifth

2615314

A Famous Patented

CREDIT

Self-adjusting, 
spring unit pre
vents turning — 
assures perfect

BEER
24 bottles

SHERRY WINE

CINZANO VERMOUTH
SWEET OR DRY

Fifth

Fifth

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

39SFifth

Half gal.

Fifth

Fifth
*319
5724

Šaldytuvai, geriausių $4
išdirbysčių, po ...........   B S’w

Šaldytuvai nedidelės $4 4 Q95
mieros, po ......    i I w

S|49

Gražiame kabinete tele- $ 
vizija už .............................

Ant stalo televizija,
17 colių paveikslas, už ....

FM ir AM radios, 
oo .......... ............. ............

Automatiški
phonografai, po ............
Skalbiamos ir prosina- * 

mos mašinos, po ..............

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

148*
$S995
$4875
$3875
$8875

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 RY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MuSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS. AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

| RUGSĖJO 20 DIENA s ekm. 4 v. p. p. GRANDIOZINIS OPERŲ VAKARAS)
į . SU DEKORACIJOMIS IR KOSTIUMAIS f Dalyvauja: Tenoras VALDEMARAS ŠALNA, sopranas VIOLET LUCAS, į
į AIDA PAJACAI 'BOHEMA J sopranas SUZANNE HAMILTON, baritonas HAROLD PAPAGEORGE, į
į IŠPILDO GARSIOJI AMERIKOS OPEROS DAINININKŲ TRUPĖ į mezzo sopranas CAROL D’ESTE, baritonas JOHN VAN VLADEL. į

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street

•» ‘nvipi nprku ‘use krnutiu
knrin® ffprsinasi NAU*

Po spektaklio, šeštadieniais 
ir sekmadieniais

Lietuviu Auditorijoje 
ŠOKIAU

Staliukai užsakomi 
iš anksto.

1953 metu 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai Važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

1953 metu 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

4 0 3 0 ARCHER AVENUE
ji r.M.iu-4rj,jxa

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. “U WILL LIKE US”
CHICAGO 32, ILLINOIS - -

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūninH.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVES
Telefonas: VIRGINIA 7-1515

...............................      i
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Aukštesnioji
Lituanistikos Mokykla

Chicagos Aukštesn. Lituanis
tikos Mokykla penktuosius mok
slo metus pradeda ši šeštadienį 
10 vai. Gimimo parapijos mo-, 
kyklos patalpose, 6812 S. Wash
tenaw Ave. Mokyklos'kursas iš
einamas per 4 metus; jis atitin
ka Lietuvos gimnazijų 5-6-7-8 
klasių lituanistikos dalykų pro
gramas. Į V klasę priimami bai
gę pradines mokyklas — be jo
kių egzaminų. Galima Įstoti ir 
į vyresnes klases, parodžius ati
tinkamų klasių lietuvių kalbos, 
literatūros ir Lietuvos istorijos 
žinių.

Tėvai, kurie nori, kad jų vai
kai liktų lietuviais, prašomi siųs
ti .juos į lituanistikos mokyklą. 
Lietuviu kalba ir literatūra dės
to Benys Babrauskas (jis ir va
dovauja mokyklai), Juozas Ma- 
silionis ir Aldona Šimaitienė; 
Lietuvos istoriją — Ona Krikš
čiūnienė ir Alicija Rūgyte (ji 
yra mokyklos inspektorė); dai
navimo moko muz. Br. Jonušas, 
tikybos — tėvai jėzuitai.

Mokyklos Vadovybė

Lietuviai Argonne 
laboratorijoje

Argonne National laboratori
joje, ill., kur daromi ir atomi
niai bandymai, dirba eilė ir lie
tuvių. Jie neretai turi progos su
sieiti, ir tada jie savo tarpe pa
sikalba lietuviškai. Iš viso labo
ratorijoje dirba apie 3,000 dar
bininkų.

Lietuvių tarpe yra vis aukš
tyn kylančių. Toks yra pvz. An
tanas Kirby-Karbauskas, gyve
nąs su savo šeima 3242' Emerald 
Ave., Bridgepoi'te, Chicagoje. Jis 
šioje laboratorijoje jau dirba 7 
metai apsaugos nuo nelaimių in
žinierium (Accident Prevention 
Engineer). Jis buvo pastaruoju 
laiku išrinktas į American So
ciety of Safety Engineers, ši or
ganizacija, sukurta 1911 m., rū
pinasi saugumo klausimais pra
monėje. Kirby-Karbauskas sau
gumo srity dirba jau 16 metų.

Jo išrinkimas i minėtąją drau
giją aprašytas “The Argonne 
News” (rugs. 2 d.).

Operų vakaras 
Lietuvių Auditorijoje

gatve,

Vaikuc

po va-

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tell: LA 3-5800 arba LA 3-5876

imni ■’ iii '*'*•?*"'*W~^ Vrifiii ii iimFiiiI i 
m Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

.................- ■ mams.

Vokietijoje likęs invalidas ir jo 75 
metų amžiaus motina, serganti skran
džiu. Abudu nelaimingieji yra nedar
bingi. Iš vokiečių teikiamos paramos 
jiedu negali pragyventi, todėl ir krei
piasi Į geros širdies lietuvius pagal
bos. Būtų labai dėkingi, jei teikiama 
parama būtu siunčiama tokiu adresu:

LEONAS ABRAMAVIČIUS, 
Memmingen (13 b), Dorpatweg-2-2, 

GERMANY

i Siunčiam Gėles
I Telegramų |
&b ® !■ B1110. Visas Pasaulio

' 1 ......  Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ U SK U
BEVERLT HILLS GSLINTCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

o K L. i 1N i O ik A O 
fPUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valsndsle 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Dariaus-Girėno posto 
naujos pareigūnės

Dariaus-Girėno posto moterų 
skyriaus naujos pareigūnės bus 
Įvesdintos į pareigas rugs. 20 d. 
6:30 v. v. posto salėje, 4416 So. 
Western Ave.

Pirmininke išrinkta Mrs. M. 
Martin, visų narių mėgiama. Ji 
450 vai. patarnauja Hines ligo
ninėje be atlyginimo, taip pat 
200 valandų skiria savo laiko 
orinės gynybos reikalams; yra 
Cook aps. tarybos I skyriaus 
“bolingo” pirmininkė.

Kitos pareigūnės (ponios) 
yra: A. Zvinn — I vicep., J. Bag
donas — II vicep., A. Milz — do
kumentų sekr., S. Misevich — 
koresp. sekr., P. Prankus — ižd., 
H. Sockus — kapel., J. Linkus 
— istorikė, H. Lukas — tvar
kos vedėjas (Sgt.-at-Arms), M. 
M. Prepelica ir A. Krueger — 
spalvų nešėjos.

Skyrių vadovės: amerikoniz- 
mo skyriaus V. Shimkus, sąskai
tų tikrintojos J. Wilbert ir H. 
Kamin, paskolos A. Monks, krau- 
ko aukos S. Vitas, “bolingo” ir 
finansų H. Zuris, vaikų gerovės 
M. Nares, vicep. E. Zubas, ben
druomenės M. Sebastian, kupo
nų L. Gurskis, ligoninių J. Bag
donas, vicep. E. Prelgauskas, 
aguonėlių C. Norusis, vicep. (ir 
III. mergaičių valst., didž. res- 
publ. armijos M. Lipski, jauni
mo veiklos H. Kareiva, legisla- 
tūros« J. Lapinskas, Panameri- 
kos E. Snukst, civilinės gynybos 
O. Parker, krašto saugumo ir 
rehabilitac. vicep. P. Klikūnas, 
veteranų darbo M. Mason, būdų 
ir priemonių (Way & Means) 
H. Skriskas,' vicep. H. Apke, re
habilitac. M. Preplica, vet. ama
to H. Jakubs, ligonių komitet. 
A. Krueger, spaudos (Publicity) 
biuleteniui L Pietkiewicz, visuo
meninių santykių M. Kareiva.

< M. K.

Dėkoja už aukas
Prieš kiek laiko Balfo Chica

gos Aps. iždininkas pasiuntė 
Balfo centrui $1000 auką, kurią 
sudėjo Chicagos lietuviai.

Pagal jų pageidavimą aukos 
paskirstomos šiaip: vaikam ir 
našlaičiam $110.2'5, mokiniam 
$46.00, vargo mokyklai už jos 
ženklus $64.25, invalidam ir li
goniam $48.75, seneliams $55.75, 
bendrajai šalpai $675.00.

Be to, dar Balfo centrui per
siųsta skubos keliu vardinė $10 
auka p. Vytautui Vaškui iš p. 
Elinoros Velzos.

Balfo centras už šias visas au
kas širdingai Chicagos lietu
viam, kurie šias aukas suaukavo, 
dėkoja ir kviečia ateityje remti 
šalpos darbą. I. D.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Ateinančio sekmadienio operų 
vakaras Lietuvių Auditorijoje 
bus turtingas ne tik. visiems ži
nomų operų ištraukų programa, 
bet ir tos programos atlikėjų 
skaičiumi, šį kartą programa 
tikrai plati.

Pirmoje dalyje bus atliktos iš
traukos iš G. Puccini ' “Bohe
mos”. Mimi partiją dainuos Vio
let Lucas, o Rudolfo — Valde
mars šalna. Pirmasis nelaimin
gai įsimylėjusiųjų susitikimas, 
pasibaigiąs meilės duetu.

Vėliau eina Carol D’Este ir 
John Van Blandel atliekamos 
operečių ištraukos ir dainos: 
“Indian Love Call”, “Love me 
tonight” ir “Waiting you”. R. 
Leoncavallo “Pajacų” arijas at
liks: Tonio — John Van Bladel, 
Nedcla — Harold Papageorge ir 
Canio — Valdemars Šalna, šį 
vakarą išgirsime garsųjį “Pro
logą”, Neddos ariją “Bllatella”, 
Neddos bei Silvio duetą ir žino
mąją pajaco ariją.

Po pertraukos G. Verdi “Ai
da”. Ramphis partiją dainuoja 
John Van Bladel, Radames —■ 
Valdemars Šalna, Amneris — 
Carol D’Este, Aidos — Suzanne 
Hamilton, Amonasro — Harold 
Papageorge.

Paskirtas Egipto armijos va
du Radames dainuoja meilės ari
ją belaisvei princesei Aidai, kuri 
yra Amneris tarnaitė. Aida iš
reiškia savo meilę grįžusiam nu
galėtojui Radamesui. Mylinti 
Radamesą Amneris pavyduliau
dama prisiekia kerštą, o Aida 
prašo jos pasigailėjimo. Jos’tė
vas Amonasro taip pat belaisvis 
moko Aidą išvilioti iš Radames 
karines paslaptis. Pagautas ben
draujant su priešo belaisviais, 
Radames nuteisiamas mirti.

Uždarytas savo kameroj, Ra
dames randa čia pasislėpusią Ai
dą, kuri taip pat pasirinko mir
tį. Jų balsai susilieja Įspūdinga
me baigiamajame duete “O ter
ra addio”.

Vakaro pradžia 4 vai. p. p. Po 
programos šokiai, kuriems gros 
Balio Pakšto kapela. —L. A.

Nubaudė namų 
savininkus

Teismas nubaudė Mrs. Mutter, 
1453 ‘Adams St., $840 bauda už 
jos nakvynės namuose nesilai
kymą nustatytų švaros taisyk
lių. Kadangi ji sakosi neturinti 
iš ko mokėti, tai gaus atidirbti 

t 

Bridewell kalėjime 420 dienų, už 
dieną skaičiuojant jai po $2. Jai 
dar įskelta eilė kitų šios rūšies 
bylų. v

Taip pat nubaustas 92 m. am
žiaus namų savininkas O’ Maho
ney, 2247 Garfield Blvd., už sa
nitarinių taisyklių nesilaikymą 
ir per didelį gyventojų susigrū
dimą jo namuose 6251 Wabash 
Ave. Jis turės sumokėti $700 
baudos Ir $30 teismo išlaidų.

—Jeronimo Cicėno “Vilnius 
tarp audrų” jau pasirodė pas 
pardavėjus. Knygą, kurioj yra 
561 vidutinio formato numeruo
tų puslapių, gražiai išleido vie
tine Terros leidykla. Viršelį pie
šė dail. Paulius Augius, žemė
lapį ir Vilniaus planą sudarė Sk. 
Šlapelis. Leidinys papuoštas V. 
Augustino, St. Kolupailos, J. 
Gimbuto ir kt. nuotraukomis.

— “I Am an American Day” 
proga lietuvių komitetas ruošia 
pikniką su atitinkama progra
ma rugs. *20 d. 2 vai. popiet Or
land Parke, Ill., ties 123 
Holy Family Villa.

—Chicagos Lietuvių 
Teatro pirmoji repeticija
saros atostogų bus šį šeštadienį 
(IX.19), 3 vai. p. p. Am. Leg. 
Don Varno salėj, 6816 S. West
ern Ave. Visus Vaikų Teatro 
vaidintojus teatro vadovas pra
šo būtinai laiku ateiti ir atsives
ti dar ir nevaidinusių, ypač jau
nesnio amžiaus vaikų, nes nau
jam vaidinimui reikės daug ir 
Įvairaus amžiaus vaidintojų.

—Teisėjas Alfonsas E. Wells 
tars trumpą sveikinimo žodį 
naujiesiems JAV piliečiams, da
lyvaujantiems Immigrants Pro
tective League lietuvių koncer
te sekmadienį, rugs. 20 d. Inter
national House, 1414 E. 59th 
St. Jo žodis bus siejamas su ofi
cialiu “I am an American Day” 
minėjimu, kuris vyksta visoje 
Amerikoje.

—E. Krištonaitė ir Br. Jančys 
mielai sutiko paremti skautus 
dalyvaudami savo 
dainomis 
rugsėjo 27 
Įėję.
' —John
Kastancija atvyko iš Ft. Lauder
dales Floridos praleisti atostogų 
Chicagoje. Su jais kartu grįžo 
Chicagon ir F. ‘Bulawu duktė 
Marsha. Marsha Floridoj pralei
do pusantro mėnesio. Floridie- 
čiai Chicagoj pasiliks kiek il
giau, norėdami dalyvauti Algir
do Brazio koncerte, kuris įvyks 
rugsėjo 27 d. Orchestra Hali.

—Adolfas Ramonis, Melody 
orkestro vedėjas, persikėlė į 
nuosavą namą, 3306 S. Union 
Avė.

★ Draugei ar draugui, j uk ga
lite padovanoti graznų, radio, 
SIUVAMĄ, rašomą mašiną, laik
rodį, auksinį plunksnakotį ir 
kitokių gražių prekių rasite di
delį pasirinkimą pas .L Karvelį, 
3322 ir 3249 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tol. YArds 7-0677: 

(Skelb.).

HAROLD PAPAGEORGE,
amerikietis baritonas, dalyvau
jąs 'operų ištraukų spektaklyje 
su kostiumais, grimu ir dekora
cijomis L. Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St., sekmadienį, rugsėjo 
mėn. 20 d.

Nubaudė per gudrų 
pasiteisintoje

57 m. amžiaus T. Diamond, 
6831 Ogden, Berwyn, buvo nu
baustas 10 dienų kalėjimo.

Diamond, kuris yra įrankiu 
darbininkas, teisinosi teisėjui, 
jog jis negalėjęs girtas vairuoti 
automobilio, kaip jis kaltinamas, 
nes jis buvęs tą dieną per daug 
girtas. “Aš buvau prisitraukęs 
vyno, ir kas nors kitas turėjo 
tada sėdėti prie vairo”. Tačiau 
policininkas paliudijo, kad sėdė
jęs prie vairo kaip tiktai miste
ris Diamond.

PRANEŠIMAI
Chicagos Dantų Gydytojų in exile 

S-gos susirinkimas Įvyks rugsėjo mėn. 
19 d., 6 vai. vakare, 2904 So. Union 
Avė., pas gyd. Mačiuikienę. Maloniai 
prašome visas koleges dalyvauti, bus 
aptarti svarbūs reikalai.
aptarti svarbūs reikalai. —Valdyba.

Šių metų rugsėjo 20 d. (sekmad.) 
11 vai. ryto Šv. Kryžiaus bažnyčios 
mokykloje Įvyks Matematikų - Fizikų 
Draugijos narių susirinkimas. Visi 
draugijos nariai, o taip pat ir šiaip 
besidomintieji, maloniai kviečiami 
atsilankyti. —Valdyba.

Teisybės Mylėtojų Draugystės ru
deninis piknikas Įvyks sekmadieni, 
rugsėjo 20 d., pas Mary Lukas, prie
šais Lietuvių Tautines Kapines, Kean 
Ave., Willow Springs, III. Visi kvie
čiami atvažiuoti pas Teisybiečius.

—Kviečia Valdyba.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmadieni, rugsėjo 20 d., 
1 vai. po pietų, Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

—P. J. Petraitis, rast.

ja®

maloniomis 
vakaro programoje 
d. Dariaus-Girėno sa-

Bulaw ir jo žmona

PETRAS JONUŠAS
6432 So. Maplewood Ave. 

Tel. GRovehill 6-2992

Mirė 1953 m. rugsėjo 15 d., 
6:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs .Lietuvoje, Tel
šių apskr., Platelių parapijoje, 
Godelių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Domi

cėlė Sideikienė, švogeris Anta
nas, jų sūnus Albert ir jo žmo
na Estelle ir jų šeima; švogeris 
Kazimieras Kaleckas ir jo sū
nūs: Joseph ir Charles su šei
momis; 4 pusseserės: Domicėlė 
Barkauskienė, Veronica Arlaus
kienė, Petronėlė Kerbetienė ir 
Veronica Rusenienė su šeimo
mis, ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 S. Western Av.

Šeštadienį, rugsėjo 19 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Jonušo gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ii- atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, švogeris, Pusseserės 
ir kiti Giminės..

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
Tel. GRovehill 6-0142.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 

O NAUJIENŲ tiesos žodis 

tikrą kelią jiems parodys.

METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

ANTANAS RI LIS
Gyvenęs 8018 Eberhardt Ave.

Mirė 1952 m. rugsėjo 18 
dieną, sulaukęs 64 melų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Šeduvos 
parap. Palaidotas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdo: žmona 
Milda, pagal levus čičiiis- 
kaitė, sūnus Algirdas, marti 
Aldona; 2 anūkai: Lee ir 
Dean ir anūkė Gail; sesuo 
Elzbieta, švogeris J o n a s 
Cable ir jų šeima; 3 bro

liai: Jonas, Povilas, Petras, brolienes ir jų šeimos; daug 
giminių ir pažįstamųjų Amerikoje bei Lietuvoje.

Mes Tavęs/ Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

žmona, Sūnus, Marti, Anūkai ir Anūkė, Sesuo, 
‘ švogeris, Broliai, Brolienės, Brolių ir Seserų 

Vaikai ir kiti Giminės.

Metinė Mirties Sukaktis

APOLONIJA SADAUSKAS
Gyvenusi 6028 So. Albany Ave., Chicago, III.

Mirė 1952 metu rugsėjo 20 dieną. Gimusi Lietuvoj, Pasvalio valse., 
Daunoriu kaime. Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: dukterys Frances ir Lucy Srubas, žentas Edward, 
anūkė Nancy, sesuo Ona Tamulonis ir kiti giminės.

Mūsų brangiausiai Motinai pagerbti bus laikomos Šventos Mišios 
Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčioje, esančioje Marquette Parke 
1952 m. rugsėjo 20 dieną, 10:45 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentas, Anūkė, Sesuo ir Giminės.

(PAGAL TĖVUS STANIUKYNAS)
2409 So. Hoyne Ave. HEmlock 4-2324

Mirė 1953 m. rugsėjo 16 d., 11:47 va!, ryte. Gimusi Lietuvoje, 
Marijampolės apskr., Krosnos parapijoje, Suitininku kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Petras A., sūnus Dr. Peter T. Brazis, marti 

Cecilia, 4 anūkai: Bonita, Betty, Peter ir Paul; sesuo Ona Daugirdas, 
iš New Jersey; pusseserė Seselė M. Theodora, šv. Kazimiero vienuo
lyne; 3 švogeriai: Telesforas, Aleksandras ir ju šeimos, ir Ignacas 
Braziai ir kiti giminės, draugai bei pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 6845 S. Western Ave. 
šeštadienį, rugsėjo 19 d., 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eva Brazis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkai, Sesuo, Pusseserė, švgeriai.

Laidotuvių direktorius A. M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.
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MAŽEIKA* EVANS
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue •
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1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI * 

GRovehilf 6-6142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2169
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

• 4605-07 SO. HERMITAGE AVE,
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
(Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS •
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ■ Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572
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[ Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Ragina remti 
švietimo televiziją

Rettaliata, Illinojaus technolo
gijos instituto prezidentas, kal
bėjo Ch. Educational Televi
sion Assn, susirinkime, raginda
mas pirmiausia mokytojus susi
rūpinti remti lėšomis organizuo
jamą švietimo reikalams televi
zijos siųstuvą (kanalą 11). Jie 
turį savo auka būt pavyzdžiu ki
tiems ir patys lankyti kaimy
nus, ragindami aukoti.

Ligi šiol surinkta thm reika
lui $458,371. Iš viso reikia su
rinkti $800,000, jei norima, kad 
programa galėtų prasidėti 1954 
m. spalio 1 d.

Moteris išmušė banditui 
iš rankų revolverį

Teisėjo Pope motina, 63 m., 
1007 N. Central Park Ave., ati
darė duris, kai kažkas vis beldė
si į jas. Priebuty prie durų pa
matė ji 18 m. jaunuolį, kuris 
tuojau atstatė į ją revolverį. 
Moteris instinktyviai trenkė 
jam per revolverį, kuris jauna
jam plėšikui iškrito iš rankų. 
Tas pasileido bėgti. Tada mote
riškė vėl grįžo į kambarį ir už
sirakino duris. Jaunuolis po ge
ros valandėlės tik teišdrįso grįž
ti pasiimti ginglo, prieš pabėg
damas automobiliu,’ kuriame sė
dėjo antras vyriškis.

r

Kursai naujiesiems 
ateiviams

Pvoosevelt kolegija ruošia 15 
savaičių kursus naujiesiems 
ateiviams Chicagoje, vardu 
“Learning to Live in America”, 
pradedant rugsėjo 28 d. Į pro
gramą įeina: ■ anglų kalba, fil
mai, vaizduoją Amerikos istori
ją, papročius, meną, taip pat 
ekskursijos susipažinti su įdo
mybėmis apylinkėje.

; Programa skiriama visiems 
naujiems ateiviams. Visam kur
sui imamas $5 registracijos mo
kestis. Programa finansuojama 
Schwarzhaupt fondo ir vadovau
jama Dr. Hillman, Roosevelto 
kolegijos sociologijos fakulteto 
vedėjo. Pirmoji registracija pra
sideda rugs. 22 d. ir 23 d. Roose
velto kolegijoje, kamb. 714. To
limesnėms . informacijoms rašy
ti ar skambinti: Roosevelt Col
lege, American Studies Prog
ram, 430 S. Michigan Ave., Chi
cago, Ill.

Mokytojai reikalauja 
didesnių algų

Chicagos mokytojų unijos pir
mininkas Fewkes pareiškė, jog 
unija reikalausianti, kad būtų 
padidintos algos 13,000 ’ Chica
gos viešųjų mokyklų mokytojų. 
Unija reikalausianti ne mažes
nio algų pakėlimo, kaip kad rei
kalavo pernai, bet pakėlimo ne
gavo. Pernai buvo reikalauta, 
kad pradžios mokyklos mokyto
jams būtų mokama $3,665—6,- 
655 per metus, o vidurinių mo
kyklų $4,400—8,000.

Dabar gauna: $3,000 — 4,910 
per metus pradžios mokyklos 
mokytojai ir $3,460—5,890 vi
durinės.

Pagerbė
mažąjį drąsuolį

13 m. amžiaus J. Carr, 92'19 
Marshfield Ave., kuris išgelbėjo 
savo mokyklos draugę 13 m. 
mergaitę Serafin, atitraukda
mas ją nuo bėgių prieš užvažiuo
jant traukiniui, buvo pagerbtas 
Illinojaus užsieninių karų vete
ranu (V. F. W.). 8718 S. Pauli
na, jo lankomos mokyklos salė
je, atitinkamam akte buvo įteik
ti jaunajam drąsuoliui pagerbi
mo ženklai — L F. W. piliety
bės medalis, $50 taupymo bonų 
iš V. F. W. ir dovanų iš Rock 
Island geležinkelio bei Chicago 
Motor Club.

Švaros paradas
Mero Kennedy Committee for 

Cleaner Chicago rugs. 26 d. ruo
šia paradą, kurio tikslas išjudin
ti visuomenę rūpintis miesto 
švara. Paradas su orkestrais ir 
kitomis tokių eisenų prašmatny
bėmis vyks 3.5 gatvė ir S. Park
way iki 51 gatvės ir pasibaigs 
Washington Parke. Parade gali 
dalyvauti visos organizacijos.

Šio komiteto svarbiausias tiks
las: tinkamas sutvarkymas at
matų, šaligatvių ir gatvių šva
ra, kova su žiurkėmis ir privati
nės nuosavybės apsauga.

Pašto viršininką 
išteisino

Buvęs Chicagos pašto viršinin
kas Haderlein buvo distrikto 
teismo išteisintas. Prieš kurį 
laiką jis buvo atleistas iš parei
gų ryšium su byla, kurioje jis 
buvo kaltinamas ėmęs kyšius už 
tarnautojų pakėlimus tarnyboje 
ir dalyvavęs susimokyme apgau
ti valdžiai.

Naujas gydymo 
kabinetas

Dr. Steponas Geštautas atida
rė savo gydymo kabinetą 4055 
So. Archer Avenue (kampas Ar
cher ir California).

Sunkiausiose sąlygose, be pa
ramos, pažinęs ir išgyvenęs pil
kojo vargdienio dalią, tik savo 
gabumu, valios ir sunkaus dar
bo dėka Dr. Gestautas iškyla 
į mokslines aukštumas.

Medicinos mokslus studijuoti 
pradėjo Lietuvoje. Būdamass 
tremtyje, studijas tęsė Bonuos' 
universitete, Vokietijoj. Moterų 
ligų ir akušerijos stažą įgijo pas’ 
Dr. Mikužį tremtyje. Dar prieš 
valstybinius egzaminus ir juos 
išlaikęs dirbo Bonnos universi- i 
teto klinikose ir gilinosi širdies 
ligų srityje pas dabartinį žy
miausi vokiečių širdies ligų ex- 
pertą prof. Dr. Grosse-Brock- 
hoff, vainikuodamas savo stu
dijas daktaratu “širdies insufi- 
ciecija, palyginant su elektrokar
diogramomis”.

Į JAV atvyko Dr. A. ir B. čiu-. 
rinskų ir kun. Bičkausko dėka 
1950 m. Reikalaujamą stažą at
liko St. Catherine’/ Ligoninėj, 
East Chicago, Ind. Egzaminus 
išlaikė ir įgijo teisę verstis prak
tika š.. m. sausio mėn. Amerikoj 
labiausiai domėjosi ir daugiau
siai laiko paaukojo Vidaus ir 
širdies ligų studijoms.

Didžiuojamės Dr. Gestauto pa
siektais laimėjimais ir linkime 
jam geriausios sėkmės ateityje. 
Tik kilnios idėjos galėjo būti jo 
kelrodžiu šiame sunkiame kely
je. Tad vadovaukis jomis ir to
liau. Išgyvenai patsai — suprasi 
kitus. J. M.
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Ar jūs tikrai
“viską

išbandete” 
prieš

ASTMĄ?

Pabandykite įkvėpimo terapiją su

AsthmaNefrin®

Purkštuvas ir skiedinys “A” (R) 
inhaliatoriuje su 10 dienų pinigų 
grąžinimo garantija. TAIP LENG
VA VARTOTI — tik įkvėpti pana
šius į miglą garus tiesiai į skau
damą sritį.

Mes galime pasakyti jums apie 
tūkstančių vartotojų puikų pagiji
mą nuo Asthma Nefrin, po to kai 
visi kiti bandymai buvo nepavykę.

c Gaunama

UNION DRUG CO.
The Rexall Store

35th and HALSTED STREET 
šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro.

Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

BARGAINS!
BARGAINS!

n 1.n n
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos:, nuo 1—-3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4157 Archer. Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šimtadieniais nuo 2 iki 4 po pjs»tų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street.

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Iš Garfield Parko klubo
Rugs. 13 d. įvyko pirmas po 

vasaros atostogų Garfield Parko 
Pagalpos Klubo susirinkimas 
Liuosybės svetainėje, Ciceroje.

Valdyba pranešė, kad sergan
čios 3 klubo narės, o viena mi
rusi (rodos, Janušonienė). Po
mirtinė nebuvo išmokėta tik dėl 
to, kad nebuvo po ranka, kam 
pomirtinę užrašyti.

Klubo pavasarinio išvažiavi
mo, įvykusio Rayn Woods, ko
misija pranešė, kad liko pelno.
Paskyrė auką Chicagos ALT

Priimtas Chicagos 'Lietuvių 
Tarybos laiškas, kviečiąs daly
vauti jos suvažiavime. Delega
tais išrinkti Stanionis, Medelins- 
kas ir Bruckus. Paskirta iš klu
bo kasos $10.00 auka. Nuo tary
bos susikūrimo nebuvo atsitiki
mo, kad klubas paprašytas nebū
tų kada aukojęs.

F. Stanionis ir Kattala prane
šė, kad paėmę Liepos sodą atei
nančiam vasaros klubo išvažia
vimui rugp. mėnesį. J. J. P.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAš 
TUS.

STOP AT THE SIGN OF 
THE RED SHIELD

9 STOVES © FURNITURE 
@ HOUSEHOLD GOODS

© SHOES ® CLOTHING, etc.

We carry most everything to 
supply your personal and 

household needs.

LARGEST RE-SALE STORE 
IN CHICAGO

SALVATION ARM-Y
509 NO. UNION

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STKEtT 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 veik, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

killĮjETUVIAĮ DAKTARAl" 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PK 6-7800; namų TE 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Bezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PALUMBO’S
RESTAURANT 

NEWLY OPENED 
Specializing in

PIZZA PIE • BAR-B-Q RIBS 
COMPLETE CHICKEN, STEAK AND 

SEAFOOD DINNERS 
CARRY OUT ORDERS 
Try our home baked 
FRUIT PIES

9657 SO. WESTERN AVE.
Hilltop 5-6848 

ASK FOR CHUCK

Skaitykite “N-nas”
........... ....................■ I ...............................................................................■■—■■■■■

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS Į BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• '•
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.• •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

® •
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai. 

d--------- ------ —------------------------------------------------ - ----- -------------------------- >

Fel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampai Archer ir California Ave.
V AL.; 2—4 p. ,p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: DAnube 6-1126
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: ■ Buto 

Fillmore 3-2007 COIumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimą taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip Į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dali.

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, BL
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOSt Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect, 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

®159 So. Damen Avenue 
lei.. PRospect 6-7800

Priėmimo vai.. Pirm., creė., ketv., 
penki. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Skaitykite “N-nas”
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Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir bulo OLympic 2-415Ž
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-473? 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DRrEDWARD~B?..
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-132) 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-390J

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS Hl CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ?

5002 ĮVEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p, 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p, p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959 
namų: ROckweil 2-2387. Jei neatsi 
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0251- 
Rezidencijos YArds 7-638t 

< DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valančių trečiad. ir sekma©
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7411 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400
Rezidencijos: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p^ ir nu;
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1^81, rez. VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak

Skaitykite “N-nas”

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. . 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras _
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUsT
LIETUVIS OPTOMETRISTAS 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus. Skambinti 
bet kuriuo laiku WAIbrook 5-4353. 
PRIIMA vakarais nuo 6:30 vai. iki 9 
vai., šeštadieniais nuo 10 ryt ik 4 vai. 
po pietų. Trečiad. ir sekm. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

GROVE RECREATION 
Open Bowling All Day 

SATURDAY and SUNDAY 
Every afternoon until 6:30 P. M. 
Sunday Night Mixed League 

TIME OPEN

7854 So. Cottage Grove
RAdcliffe 3-9412 
RAdcliffe 3-7515

Seniausia ir
Populiariausia

Lietuvių
Bendroves

Baldų
Krautuvė
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

K2S
4181 - 83 ARCHER AVENUE

Prie Richmond gatvės
Tel. LAfayette 3-3171

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. ■

i Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
į STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
< Atsargos Fondas virš ...........................$3,250,000.00

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. • 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager



REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia . HELP WANTED — FEMALE

____ Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia
GLENVIEW — SAVININKAS

Žemi 20-ts; 1 metų senumo mūrinis 
ranch namas; 3 dideli miegamieji; 
24 pėdų seklyčia ir valgomasis kmb.; 
tile virtuvė ir prausykla; spalvoti pa
gražinimai, tinkuotos sienos; 60x147 
pėdų lotas, patio, komb. langai nuo 
šalčio ir sieteliai. Daug ekstrų; pato
gi transportacija, mokyklos, etc.; 
lia golfo lauko.

sa-

2848 CENTRAL ROAD 
GLENVIEW 

GLenview 4-4445

IDEALIŠKI NAMAI

šeimai auginti. 5 kambarių 
tipo namas ant ¥2 akro že-

Jūsų 
ranch 
mės. Mazguotos pušies seklyčia su 
natūraliu akmens židiniu. Siena nuo 
sienos kaurais išklota. Kieto medžio 
grindys. Cabinet virtuvė — tile 
prausykla — 2 karų garažas. — Pa
tio — gražių medžių pavėsis. $14,500. 
Prieinamas įmokėjimas.

7500 WEST 9th. 
GARDEN 4-2653

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujų šildymas. Pirmame aukš
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderniški įrengimai, įskaitant auto
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stovyje; 4 karų nau
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

IDEAL FOR GROWING FAMILY
6 ROOM BRICK RANCH HOUSE 

Plus extra Ashwood den. 
U/2 tile bath—tile kitchen.
Large recreation room in 

basement. 
Gas forced air heat.

IV2 car attached garage. 
Beautifully landscaped yard. 

Near churches, schools, 
transportation.

9301 SOUTH RIDGEWAY

GArden 2-5604

IMMEDIATE POSSESSION

11 years old 5 room house, only 
$14,000. Gray cedar shakes cabinet 
kitchen, has electric dishwasher and 
garbage disposal; tile bath, cornices 
and draw rods; basement panelled in 
driftwood; drawers and storage walls, 
shower room and work bench; Bendix 
automatic washer and dryer; oil furn
ace and hot water heater. All less 
than 3 years old. Near schools, chur
ches, transportation.

15017 LOOMIS
HARVEY 6397

MOUNT GREENWOOD
Geriausiame biznio distrikte dviejų 

aukštų kampinis mūrinis namas, krau
tuvė ir keturi kambariai pirmame 
aukšte, 2 butai po keturis antrame 
aukšte. Karštu vandeniu šildomas; 2 
kambariai ir 1 automobilio garažas 
užpakalyje. Beismontas po visu namu. 
Krautuvė ir vienas butas tušti, lai
komas pirkėjui. Kaina prieinama. 
Pardavimo priežastis — savininkas 
apleidžia miestą. Atsišaukite šešta
dienį ir sekmadienį. Hilltop 5-4931.

PRICED FOR QUICK, SALE

By owner — 6 room 2 story corner 
stucco home; gas heat. Excellent con
dition; white woodwork, good floors; 
aluminum awnings, nicely landscaped.

Near churches, schools, 
transportation.

ONLY $18,000
By appointment only.

Phone VILLAGE 8-1647

PARDUODAMA: TAVERNA ir namas. 
Didžiulė svetainė, du 4 kambarių bu
tai viršuje. Karšto vandens šiluma, 
stokeris. Lietuvių kaimynystė. Galima 
nuomoti taverną. 1820 W.'46th Street.

PRIVERČIA parduoti su nuostoliu 8 
kambarių mūrini bungalow, 5 žemai 
ir 3 kamb. viršuj. Automatinis alyva 
šildymas, Venetian užuolaidos, nuo sie
nos iki sienai kilimai. Visur tile vir
tuvė, kabinetai; uždaryti plasteriuoti 
porčiai; 2 karų garažas. Po visu namu 
rūsys. Naujai dekoruotas. PRospect 
6-4660. 2240 West 71st Street.

3-5 MŪRINIS. 2 karų garažas. Tuoj 
galima užimti vieną butą. Be to $100 
pajamų mėnesiui. 2621 W. 24th St.

MARQUETTE Parko kolonijoje savi
ninkas parduoda naują, gerai įrengtą 
su visais patogumais namą, 2 aukštų 
po 4¥2 kambarius. Atidarąs apžiūrė
jimui rugsėjo 
po pietų.

Parduodama 
žio salionas. 
kambariai ir 
aukšte. 2 karų garažas. Apžiūrėjimui 
šaukite REpublic 7-0017.

20 dieną 1-4 valandą

biznio nuosavybė: gro- 
Užpakalyje saliono 3 
6 kambariai antrame

6 KAMBARIŲ medinis namas. Paja
mos iš vieno kambario rūsyje; 2 karų 
garažas, dujų šildymas. Puikiame sto
vyje. Savininkas. 2447 N. Springfield. 
SPaulding 2-0467.

CICERO — SAVININKAS 
parduoda modernišką mūrinį 2 butų, 
4 ir 4 kambarių namą; furnasu šildo
mas, uždari iš kiemo porčiai, garažas; 
ekstra lotas. Geros pajamos. $18,200. 

4919 West 32nd Place 
OLympic 2-8323

6 KAMBARIŲ Georgian stiliaus mū
rinis namas; garažas, iš priekio įva
žiavimas. Plytelių maudynė; didėlis 
sklypas. Vakarais arba savaitgaliais.

4214 Olcott Ave.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS RANCH
Dujų šildymas. Atskiri valgomieji 

kambariai; tile vonia; apmušti por
čiai. Ištisai užklota kilimais. Alumini- 
jaus palapinės; rūsys, l¥a karų gara
žas, “patio”. Mokyklos, susisiekimas. 
Už geriausią pasiūlymą.

4345 North Mulligan

5 ROOMS down, also 3 rooms in attic 
brick bungalow. Nice sleeping porch. 
Plasterboard ceiling in basement, Ve
netian blinds, storm and screen win
dows. Hot air heat. One year supply 
fuel. Priced at $16,000.

4340 SO. ST. LOUIS 
Virginia 7-4965

TAVERNA — rooming house—namas, 
pilnai įrengta. Automatinis alyva šil
dymas. Puikus biznis ir pajamos. Na
mas 35-tos ir So. Halsted Street apy
linkėje. Prieinamai. Virginia 7-9079.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 3 flatai 
po 5 kambarius ir taverna. Alyvos 
šildymas pirmam aukšte, 3 karų mū
rinis garažas. 6600 So. Morgan St. 
Savininkas 5904 So. Morgan St.

WEST CHICAGO
Lovely 1 floor plan home, 2 bed- 

roms, tile kitchen and bath; Venetian 
blinds, carpeting; oil forced air heat. 
Fully insulated, combination screen, 
storm windows; 2 car garage, 82x152 
ft. lot. Near- churches, schools, trans
portation. Phone West Chicago 570.

2 BUTŲ mūrinis, 6-6 kamb. Bargenas. 
Galima padaryti 3 kambarius rūsyje. 
Karštu vandeniu šildomas, stokeris, 
automatinis dujų šildymasj plytelių 
virtuvė ir maudynė; garažas. Geros 
pajamos. Vienas butas laisvas. Uždari 
porčiai. Apžiūrėjimas šeštadieni ir 
sekmadienį nuo 1-7 vai. Privatiškas. 
$15.750. 5740 So. May Street, arba 
šaukit REliance 5-0936.

APŽIŪRĖJIMAS SEKMADIENĮ 2-5
7136 So. Francisco Ave., Marquette 

Park. Ateikite pasirengę nupirkti ši 
gražų IV2 metų senumo 2 apartmentų 
mūrini namą. Abu apartmentai gau
nami tuojau. Atskiros alyva šildymo 
vienetus. $10,000 imokėti. Mr. Stan, 
HEmlock 4-7900.

NAUJI MODELIO NAMAI 
$14,800 

3445-59 WEST 53rd STREET
2 miegamieji, plytelių maudynė 

Po visu namu beismontas 
SHALON BUILDERS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERIAUSIA VIETA MICHIGANE 
65 mylios nuo Chicagos

9 akrų ūkis, 10 kambarių moder
nas namas ir 4 kambarių namas. Pa
starojo metinės pajamos $720. Gara
žas 24x28 pėdų. Labai gera vieta re- 
zortui arba didelei šeimai. 700 pėdų 
upės pakraščio. Geras žuvavimas, me
džiojimas. Mokyklos busas prie durų. 
South Shore busas kiekvieną valandą 
eina į ir iš Chicagos. Du blokai nuo 
US 12 kelio. Parduodamas su arba be 
baldų. Liga verčia būtinai parduoti 
ūkį šį mėnesį geriausiam siūlytojui, 
nežiūrint i kaina.

Phone: LAKESIDE 4134.
NICK DUDIAK, Route 2, Box 12, 

New Buffalo, Mich.
Pasukit dešinėn prie J’s kavinės 

prieš Union Pier, 2-ras namas dešinėj.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMAS anglinis kūrenamas 
pečius, kaip naujas. Matyti šeštadieni 
ir sekmadieni. 632 East 87th Place.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IŠVENGSITE KARŠČIŲ IR 
AUKŠTŲ NUOMŲ 

Mano specialybė—vasarai arba išti
siems metams namai prie gražiųjų 
Paw Paw ežeru, žemos kainos. FAYE 
EVANS, Watervliet, Michigan. Tele
fonas: INgersoll 8-5193.

Lengva paskelbt] 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt] 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto,

Kas paskaito “Naujienas” —
Visa tiesa ten atras
Apie Lietuvą, pasauli šviesu 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą

Looking 
for a job

in 
General 
Factory

Work on 
Northwest

either
Side

DAY OR NIGHT SHIFT 
with 

GOOD PAY 
and 

OVERTIME 
plus 

MANY BENEFITS 
THEN APPLY:

THE FREDERICK POST CO.
3650 No. Avondale

(3600 North—3700 West)

ALSO

SECONDARY OPERATOR 
FOR THREAD ROLLING, 
MILLING AND CLEVIS 

PIN DRILLING 
.GOOD STARTING PAY 

PLUS INCENTIVE 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS
FREE COMPANY BENEFITS

6600 S. Oak Park Ave
Before you decide to make a good 
change to a CAREER POSITION 
Savings and Loan Association 
has immediate opening for 

STABLE MATURE 
THINKING PERSON 

who wants position of responsibility. 
This work involves being Teller able 

to operate N. C. R. Machine 
at window.

Experience not essential. We will 
train. Good character background 

important.
Pleasant working conditions 

Phone MR. GEIS 
MERRIMAC 7-5900

AUTO PLOVĖJŲ
Reikalinga ' tuojau 

Patyrusių
GERAS MOKESTIS

Geros darbo sąlygos

BAUERS SERVICE
7618 West Touhy Ave. 

ROdney 3-9727

GENERAL FACTORY
COOKED MEATS and
SAUSAGE PRODUCTS

Full or Part Time 
Opportunity To Learn Trade 

40 Hour Week 
Company Benefits

George Nitzsche' Sons
2639 SO. HARDING • 

LAwndale 1-2499

DISH WASHER 
$170 per month, rom and- board 

Must read, write and speak English.
Blue Cross Hospitalization 

Available.
Good working conditions 

Apply:

DIETITIAN 
NORVEGIAN AMERICAN HOSPITAL 

1044 No. Francisco Ave.

MAN FOR POULTRY STORE
Chicken Dresser in Retail Store.

TOP SALARY
for Right Man.

3015 N. MONTICELLO
ALbany 2-5450

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymariket 1-6100 

Extension 11

GREENHOUSE MAN 
To grow cut flowers and plants. 

48 hour week. Many benefits. 
Wages above average. 

Apply in person 
OAK WOODS GREENHOUSES 

1035 East 67th Street 
BU 8-3800 — MR. OBERG

NEEDED IMMEDIATELY 
Experienced 

X-RAY TECHNICIAN 
For a permanent day position. 

Good salary
Ideal working conditions 

For appointment call 
HILLTOP 5-2727

NEW HIGHER
STARTING RATES

ALL SHIFTS
1. UNIFORMS FURNISHED

AND LAUNDERED
DRESSING TIME
LUNCH AND RELIEF TIME
VACATIONS and HOLIDAYS

2. PAID
3. PAID
4. PAID
5. FREE HOSPITAL, SURGICAL,

SICKNESS INSURANCE
6. MODERN CAFETERIA
7. PENSION PLAN
8. LARGEST AND MOST MODERN

BAKERY IN THE WORLD
9. MANY SPECIAL BENEFITS

NATIONAL
NATIONAL
NATIONAL
NATIONAL
NATIONAL
NATIONAL

BISCUIT 
BISCUIT 
BISCUIT 
BISCUIT
BISCUIT 
BISCUIT

CO.
CO.

7300 S. Kedzie Ave.
COME NOW!

BRICKLAYERS 
Good opportunities in Chicago, 

Oak Park and Summit, Ill. 
Chicago applicants see: 
OSCAR STONEWALL 

Hendricks School 
4320 So. Princeton. 

Oak Park applicants see:.
EINOR THOR * 

Oak Park Field House 
Lake and Ontario Sts. 

Oak Park,, Illinois.
Summit and Argo’ applicants see: 

ELMER NELSON 
Argo Community High School 

63rd and Harlem Ave. 
Summit, Illinois.

TOP WAGES 
For further information call: 

Miss Hardy 
COATH AND GOSS, INC. 

4320 So. Princeton, 
Chicago, Illinois 

ES 8-1170

HARDWARE WHOLESALE 
Experienced for order filling, stock, 
etc. Paid vacation, bonus, overtime. 
Also experienced‘ typist or will train.

5 day week. Paid vacation, bonus. 
BEST WHOLESALE HARDWARE CO.

2536 So. Elston. EVerglade 4-7070

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HARDWARE WHOLESALE 
Experienced for order filling, stock, 
etc. Paid vacation, bonus, overtime. 
Also experienced typist or will train.

5 day week. Paid vacation, bonus 
BEST WHOLESALE HARDWARE CO. 

2536 So. Elston. EVerglade 4-7070

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PAIEŠKAU darbo prie mažų laikro
dėlių taisymo paprastam štore, be 
deimantų. Box 4491, “Naujienos”, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
, Nuomos

KAMBARYS nuomai (rendai). Visi 
patogumai. Telefonas BAyport 1-9542. 
Šaukti po 5:30 vai. vakaro.

MIEGAMI kambariai 1 arba 2 vyram. 
Galima naudotis virtuve, $10 savaitei. 
64th ir Green. ENglewood 4-5140.

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai. Garu apšildomi. Dideli ir švie
sūs. M. J. Kiras, 2419 Potomac, 3-čias 
aukštas. Matyti po 5 vai. vakarais, 
šeštadieniais visą dieną.

RENDON pavieniam vyrui ar mote
riai 2 kambariaų virtuvė ir miegama
sis. Prieinamai. 419 West 65th Street

BRIDGEPORTE prie vieno asmens 
išnuomojamas kambarys vyrui. Nau
jai atremontuotas butas, karštas van
duo, šiluma ir kiti patogumai.

Šaukite CAlumet 5-9248

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais, galima naudoti virtuvę. 
7121 S. Talman Avė. RE 7-6102.

IŠNUOMOJAMAS tvarkingam vyrui 
vienas miegamasis kambarys, prie 
mažos šeimynos. ROckwell 2-0527.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, su 
visais patogumais ir virtuve.

4601 So. Paulina Street

MARQUETTE Parke išnuomojami 3 
frontiniai kambariai mažai šeimai. 
Garu apšildoma. Norintiems gyventi 
Indianoje, išnuomojami 6 kambariai. 
Naujas 6 mėn. senumo namas. Garu 
apšildomas. 6541 So. Campbell Avė. 

PRospect 6-2268

IŠNUOMOJAMI 2 kumbariai su vir
tuve vedusių porai arba 2 vyrams. 
Bute vienas asmuo. 652 W. 59th St. 
WEntworth 6-3276.
IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba- 
rys dirbančiam vyrui. Galima gaminti 
valgį. Martin, 715 West 19th Place.

SEARS ROEBUCK and CO.
HAS OPENINGS FOR

• CENTRAL SERVICE OPERATORS
• GENERAL CLERICAL

WILL TRAIN — Complete Benefits, plus Famous Profit 
Sharing Program — TOP STARTING SALARY

(APPLY) 1400 W. 35th ST.
CALL YARDS 7-7500

Office open 8 A. M. — Noon Saturday, Sept. 19th

ST. BERNARD'S HOSPITAL

Has attractive vacancies for
GENERAL DUTY STAFF NURSES

181 BED HOSPITAL IN RESIDENTIAL CHICAGO

• 40 hour duty • 5 day week • Maintenance provided if desired, 
x • Good salaries • Excellent working conditions

• Congenial associates
• Two weeks vacation • Six holidays 

Life insurance and hospitalization available
Leave of absence to qualified individuals '

Write full details of education and experience to:

ADMINISTRATOR
ST. BERNARD’S HOSPITAL

6337 So. Harvard Ave. — Chicago, Illinois

WORK CLOSER TO HOME 
SAVE TIME AND CARFARE

Well established firm needs personable 
young lady as

EXPERIENCE DESIRED
« PLEASANT WORKING CONDITIONS
• AIR CONDITIONED OFFICES
• FREE LUNCHES
• FREE HOSPITALIZATION INSURANCE

Excellent Transportation on Halsted Street Car 
YOU’LL LIKE WORKING HERE

Apply 

MISS HEPNER
WEIL PUMP COMPANY 

1530 NO. FREMONT — Michigan 2-4960

Are you interested in good jobs with secure future? • 
Well established firm has unusually attractive positions for

GIRLS — WOMEN
Single or Married—for 

CLERICAL OR TYPING WORK 
37 3/4 HOUR WEEK 

Merchandise discount privileges 
STEADY WORK

Excellent transportation on Halsted Street

DON’T PHONE — APPLY IN PERSON 
AMERICAN WHOLESALE CO.

222 WEST MONROE STREET

We have an immediate 
opening for a 

GENERAL OFFICE CLERK 
with

Some typing ability.
Good starting salary 

Pleasant working conditions 
Hospitalization and insurance 
Paid holidays and vacations 

Apply in person to:

MR. DOLEMAN

FRED H. SCHAUB ENG. CO.
2110 So. Marshall Blvd.

NEEDED IMMEDIATELY 
GIRLS — WOMEN 

Permanent employment in light 
assembly manufacturing as 
SOLDERERS AND SOME 

DRILL PRESS WORK. 
Good starting wages. 
Automatic increases.

Excellent working conditions.

Apply

FIREGUARD CORP.
Shermer Road

GENERAL
1685
NORTHBROOK, ILL.

DO YOU LIVE NEAR HALSTED ST.? 
WORK NEAR HOME. SAVE TIME.

SAVE HOURS TRAVELLING 
We need

• TYPISTS
• SWITCHBOARD OPERATORS
• BOOKKEEPING MACHINE 

OPERATORS
• FILE CLERKS
Will consider recent graduates. 

Pleasant working conditions 
Diversified duties, 5 day week 
Paid vacations and holidays 

GARDEN CITY MERCANTILE CO.,.
. INC.

910 W. Jackson Blvd. HA 1-7498

IMMEDIATELY NEEDED
Several Women

General kitchen duties 
6 day week — permanent

CRAWFORD GARDENS

3939 West > 95th Street
GArden 4-3430

8 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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2 ANAESTHETISTS 
NEEDED AT ONCE

REGISTERED
SALARY $500 PER MONTH 
No night or Sunday call.

Laundry and uniforms 
furnished.

Also opening for
DIETITIAN 

Therapeutic Registered 
SALARY $350 TO $400 

PER MONTH

LEILA Y. POST 
MONTGOMERY HOSPITAL 

Battle Creek, Michigan

WORK NEAR HOME 
SAVE $104 A YEAR CARFARE.

Well established firm needs 
SWITCHBOARD 

OPERATOR 
TYPIST - BILLER 

for interesting diversified work 
Experienced — Small office 

5 day week 
BRADSHAW-PRAEGER & CO. 

3248 W. 47th Place. LA 3-2050

REIKIA MOTERŲ ŠOKOLADO DA
ŽYMUI IR SALDAINIŲ PAKAVIMUI 
Geras mokestis. Dienomis ir naktimis 

darbas. Patyrimas nėra būtinas. \ 
Turi skaityti, rašyti ir kalbėti 

angliškai. Kreiptis 
FANNIE MAY CANDY CO.

1137 W. Jackson Blvd.

WORK NEAR HOME 
WE NEED WAITRESSES 
Experienced—6 P. M. to 2 A. M.

$45.00 per week up.
619 SO. HALSTED ST. 

HAymarket 1-8459

MOTERŲ
Labai 

Valandos:

VALYMO DARBUI 
geras mokestis

10 ryto iki 6 vakaro 
Kreiptis

MAY CANDY CO.FANNIE
1137 W. Jackson Blvd. 

Nuo 9 ryto iki 5 po pietų.

TAVERNA pardavimui. 2 barai, prie
šakinis baras 14 pėdų, užpakalinis— 
12 pėdų. 11578 Prairie Ave.

NEEDED IMMEDIATELY

for
CLEANING and GENERAL 

KITCHEN WORK 
Meals and uniforms furnished. 

GOOD SALARY 
Pleasant working conditions

Call MR. BROWN 
UPTOWN 8-6000 

EDGEWATER HOSPITAL

Interesting jobs for light, medium, 
or rapid typists are now opęn in our 

modern Southwest Side office. 
Good starting salaries 

Liberal company benefits 
and nice co-workers make 
ENGLANDER a pleasant 

place to work.
Why not find out what we have 

to offer YOU?
For further information 

Phone or apply

THE ENGLANDER 
CO., INC.

2447 WEST ROOSEVELT ROAD

MONROE 6-7500

EXPERIENCED

Day and evening shifts 
Good salary and tips—Steady 

Uniforms and meals furnished

Apply in person

HOWARD JOHNSON’S 
Caldwell and Touhy 

(6800 West—7200 North)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALDAINIŲ krautuvė ir mūrinis na
mas. Biznis Įsteigtas 30 metų. Gyve
nimui kambariai užpakalyje. 1-3, 1-4 
ir 1-5 kamb. 2 karų garažas. Kaina 
$11,500. Parduodama dėl ligos. Savi
ninkas 1906 So. Loomis Street.

ASHLAND Ave., arti 63rd St., krau
tuvė 25x124 pėdų ir 7 kambarių ne
paprastai puikus butas viršuj. Auto
matiškas šildymas, puikūs įrengimai 
dabar yra krautuvėje. Tinkama bet 
kokiam bizniui. Savininkas pasitrau
kia. Nepaprasta prga. Geras pirkinys.

GRovehill 6-9292

PARDUODAMA taverna dėl nesvei
katos. 3321 So. Lituanica Avė.

2 SUAUGĘ asmenys ieško Marquette 
ar Brighton Parkų apylinkėje 3 kam
barių buto. Praneškite telefonuodami 
REpublic 7-0595.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus kam
barys, antrame aukšte. Su maistu ar 
be maisto. 6643 So. Sangamon. Tel. 
WEntworth 6-2535.

PARDAVIMUI drabužių valymo krau
tuvė, gerai Įsteigta. Parduodama dėl 
nesveikatos, su nuostoliu. Tel. CAnal 
6-5078. 908 West 19th Street.

CICERO—kampinis namas ir taverna, 
naujai atremontuota, salė ir virtuvė. 
Geros pajamos. Du 5 kambarių butai 
2-me aukšte; automatinis alyva šildy
mas, 2 karų garažas. Informacijai šau
kit OLympic 2-6232.

TAVERNA PARDUODAMA su visais 
Įrengimais, Įskaitant ir garinį stalą. 
Įsteigtas biznis kampe; gyvenimui bu
tas. 5001 So. Ashland Avė., tarp 1 ir 
6 vai. po pietų. Savininkas.

LUNCH ROOM-GRILL. Veikiantis biz
nis. Priverčia tuojau parduoti. Du 
žmonės • gali apsidirbti. Už geriausią 
pasiūlymą. HUmboldt 6-9086.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbp. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

Atliekame įvairius namų ir verandų 
REMONTO DARBUS 

Įrengiame rūsiuose ir pastogėse 
butus bei kambarius.

Taip pat atliekame visus karpenterio 
darbus, statant naujus namus.

q pi 11rti •
OAKLAND 4-6730 

arba
CALUMET 5-8863 
po 5 vai. vakare.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. 

Telefonuokite Stanley 
Livingston 8-4650
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